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DECIZIA NR. __68___ 
din ______28.06.2012______ 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
....................., 

din sat .........., com. .........., str. ...., jude�ul Suceava, 
CUI RO ....................., 

înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava   
sub nr. ……. din ………… 

 
 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� 

de Activitatea de inspec�ie fiscal� prin adresa nr. …………., înregistrat� la Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. ………….., cu privire la 
contesta�ia formulat� de ....................., din sat ……….., com. ………., str. 
…………., jude�ul Suceava. 

 
..................... formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de impunere 

privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. 
....................., înregistrat� la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ....................., 
emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. ....................., înregistrat la 
Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ....................., cu privire la suma de 
....................., reprezentând: 

� ..................... – impozit pe profit; 
�   ..................... lei – accesorii aferente impozitului pe profit; 
� ..................... lei – TVA; 
�   ..................... lei – accesorii aferente TVA. 

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 
din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. ..................... contest� Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 

suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ....................., înregistrat� 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 

 
Str. ……… Suceava 
Tel ………. 
Fax : ……… 
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la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ....................., privind suma total� de 
....................., reprezentând: 

� ..................... – impozit pe profit; 
�   ..................... lei – accesorii aferente impozitului pe profit; 
� ..................... lei – TVA; 
�   ..................... lei – accesorii aferente TVA. 

 

Petenta precizeaz� c� formuleaz� contesta�ie cu privire la suma total� de 
....................., astfel: 

1) Impozit pe profit în sum� de .......... (aferent unei baze impozabile de .........., 
pct. 1.6 din decizie), major�ri în sum� de .......... �i penalit��i în sum� de 116 
lei; 

2) Impozit pe profit în sum� de .......... (aferent unei baze impozabile de .......... lei, 
pct. 2.2 din decizie), major�ri în sum� de .......... �i penalit��i în sum� de ..........; 

3) Impozit pe profit în sum� de .......... (aferent unei baze impozabile de .......... lei, 
pct. 4.5 din decizie), major�ri în sum� de .......... �i penalit��i în sum� de ..........; 

4) Impozit pe profit în sum� de .......... lei (aferent unei baze impozabile de .......... 
lei, pct. 5.5 din decizie), major�ri în sum� de .......... �i penalit��i în sum� de 
..........; 

5) Impozit pe profit în sum� de .......... lei (aferent unei baze impozabile de .........., 
pct. 6.3 din decizie), major�ri în sum� de .......... �i penalit��i în sum� de ..........; 

6) Impozit pe profit în sum� de .......... lei (aferent unei baze impozabile de .......... 
lei, pct. 2.4 �i pct. 3.2 din decizie), major�ri în sum� de .......... �i penalit��i în 
sum� de ..........; 

7) Impozit pe profit în sum� de .......... lei (aferent unei baze impozabile de .......... 
lei, pct. 6.5 din decizie), major�ri în sum� de .......... lei �i penalit��i în sum� de 
.......... lei; 

8) TVA în sum� de ..................... lei (aferent unei baze impozabile de .......... lei, 
pct. 3 din decizie), major�ri în sum� de .......... �i penalit��i în sum� de ........... 

 
Argumentele aduse de petent� sunt urm�toarele: 
 
Pentru pct. 1 (pct. 1.6 din decizie) 
Petenta sus�ine c� nu este real� constatarea organelor fiscale c� facturile 

emise de .......... nu ar fi concurat la realizarea de venituri, deoarece, în fapt acele 
facturi reprezint� energie electric� refactura t� de c�tre societatea respectiv�, în baza 
contractului încheiat. Contestatorul motiveaz� c� energia în cauz� factura t�, 
respectiv consumat�, a fost destinat� utilajelor de la gater, cu care a realizat venituri 
impozabile în lunile respective, fapt confirmat de actele contabile, declara�iile depuse 
la organul fiscal. Mai face men�iunea c� societatea nu a mai primit energie de la alt 
furnizor pân� la instalarea unui post propriu de transformare. 

 
Pentru pct. 2 (pct. 2.2 din decizie) 
Petenta sus�ine c�, a�a dup� cum a sus�inut la pct. 1, factura  nr. .......... 

reprezint� consum energie electric�. 
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Precizeaz� c� la baza acestor facturi st� contractul încheiat cu furnizorul, 
respectiv .........., pe care îl anexeaz� în xerocopie la contesta�ia formulat�. 

Sus�ine c� organul fiscal nu a demonstrat cu acte c� energia consumat� nu a 
fost destinat� produc�iei, luând în considerare doar constat�rile din ni�te acte de 
control anterioare care nu au fost contestate la acel moment din diverse motive. 
 

Pentru pct. 3 (pct. 4.5 din decizie), pct. 4 (pct. 5.5 din decizie), pct. 5 
(pct. 6.3 din decizie) 

Societatea afirm� c� organul fiscal nu admite ca �i cheltuial� aferent� 
veniturilor achizi�iile de piese de schimb, consumabile de la furnizorul .......... .... din 
lunile aprilie, mai, septembrie 2010, în sum� total� de .......... lei, pe motiv c� 
societatea nu este pl�titoare de TVA, nu a declarat livr�rile în declara�ia 394, este 
declarat inactiv începând cu 18.05.2011 �i c� nu exist� devize de lucr�ri emise de 
c�tre unit��ile specializate, dar c� nu face nici o referire asupra calit��ii de document 
justificativ a facturilor enumerate, în sensul c� accept� legalitatea acestuia. 

Invoc� prevederile art. 11 �i art. 21 alin. 4 lit. r din Codul fiscal, art. 15 alin. 
2 din Constitu�ie. 

Precizeaz� c� organul fiscal a aplicat retroactiv aceste prevederi legale, 
deoarece la data când furnizorul a emsi facturile, acesta nu era inactiv, ci activ. 

De asemenea, sus�ine c� în Codul fiscal nu se condi�ioneaz� 
deductibilitatea cheltuielilor de aspectele invocate de organul de inspec�ie fiscal�, 
respectiv declarea livr�rilor în declara�ia 394, lipsa unor devize de lucr�ri emise de 
c�tre unit��ile specializate. 

Referitor la constatarea lipsei unor devize de lucr�ri emise de c�tre unit��ile 
specializate, societatea afirm� c� organul fiscal nu a acceptat faptul c� lucr�rile au 
fost eferctuate în regie proprie. 

Mai face precizarea c� deductibilitatea acestor achizi�ii de piese de schimb 
este justificat� cu bonuri de consum, bonuri de lucru, fiind montate pe utilaj de c�tre 
angajatul de pe acel utilaj. 

Astfel, concluzioneaz� c� piesele de schimb utilizate nu necesit� opera�iuni 
complexe, impuse de c�tre RAR a fi efectuate cu aprob�ri speciale. 

De asemenea, contestatoarea precizeaz� c�, plecând de la prevederile art. 5 
alin. 1 din Codul de procedur� fiscal�, respectiv art. 6.1 din Normele de aplicare, 
organul fiscal era obligat a extinde verificarea, în sensul dac� acele facturi au fost 
emise în fapt de c�tre societate, nu s� se rezume la existen�a unor suspiciuni în 
aceast� tranzac�ie. Sus�ine c� nici o dispozi�ie legal� nu îi impune, în calitate de 
persoan� impozabil� achizitoare, s� solicite persoanei care îi livreaz� un bun, s� fac� 
dovada c� acel bun i-a intrat în patrimoniu, dac� l-a declarat în informa�iile 
recapitulative �i informative, cu respectarea dispozi�iilor în materie fiscal�. 

 
Pentru pct. 6 (pct. 2.4 �i pct. 3.2 din decizie) 
Societatea afirm� c�, la pct. 2.4, organul fiscal a constatat c� societatea a 

înregistrat în contul 628 suma de .........., reprezentând tarif racord energie electric�, 
sum� cu care societatea trebuia s� majoreze valoarea de inventar a mijlocului fix, 
admi�ând c� suma trebuie inclus� pe cheltuial�, pe calea amortiz�rii. 
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Men�ioneaz� c�, ulterior, în anul 2010, în lunile martie �i aprilie, se 
finalizeaz� investi�ia propriu-zis�, valoarea lucr�rilor fiind de .......... lei. 

Astfel, afirm� c� valoarea investi�iei este în sum� de .......... lei (.......... + 
..........) �i c�, începând cu 01.07.2010, suma de .......... lei trebuia supus� amortiz�rii, 
iar conform catalogului de clasificare, investi�ia se încadreaz� la pozi�ia 1.7.2.2 �i se 
supune amortiz�rii în 9 ani. 

Prin urmare, consider� c� profitul impozabil al societ��ii trebuia diminuat 
de c�tre organele fiscale cu urm�toarele sume: 

.......... lei an 2010, jum�tate de an; 

.......... lei an 2011 (trim. I-trim. III), (modul de calcul fiind .......... : 9 = 
.......... lei/an, amortizare anual�). 

Astfel, sus�ine c� impozitul pe profit stabilit în plus de c�tre organul de 
control este de .......... lei (.......... lei x 16%), din care : 

- An 2010    ..........; 
- An 2011    .........., 

iar accesoriile aferente acestor sume sunt urm�toarele: 
- pentru impozit an 2010: .......... major�ri; 

.......... penalit��i. 
- pentru impozit an 2011:     .......... major�ri; 
            .......... penalit��i. 
 
Pentru pct. 7 (pct. 6.5 din decizie) 
Petenta sus�ine c� organul fiscal se rezum� la o prezentare sumar� a 

constat�rii, f�r� a fi detaliat� cu lux de am�nunte, enumerând nr.  document, luna de 
referin��, suma trimestrial�. 

Contestatoarea precizeaz� c�, a�a cum este întocmit� situa�ia anex� nr. 2, se 
poate deduce c� înteaga sum� ar proveni din trim. I, II sau III. 

 
Pentru pct. 8 (pct. 3 din decizie) 
Societatea afirm� c� organul fiscal calculeaz� TVA în sum� de 

..................... lei pentru consumul de carburant nejustificat de .......... lei, f�r� a 
identifica furnizorul, bonul fiscal sau pozi�ia din jurnalul de cump�r�ri, TVA aferent� 
în lun� �i înc�lcând prevederile art. 5 alin. 1, art. 6 alin. 1, art. 7 alin. 3 din OG 
92/2003 republicat�. 

 
În concluzie, petenta solicit� admiterea contesta�iei. 
Prin adresa nr. .........., petenta aduce complet�ri la contesta�ia formulat�, 

precizând urm�toarele: 
1) în anul 2011 a avut licitat o cantitate de .......... mc bu�tean/picior de la 

.........., respectiv OS ……… – punct de lucru ……… (prim�ria ……..). 
Petenta sus�ine c�, potrivit autoriza�iilor de exploatare nr. .......... - …… mc, 

……… – ……..mc, ………. – ……… mc, a exploatat masa lemnoas� în cantitate 
total� de .......... mc ce a fost transportat�/exploatat� la .......... ..... 

Face men�iunea c� distan�a de la punctul de exploatare ……… (prim�ria 
………) �i pân� la .... este de aproximativ ….. km dus-întors. 
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Precizeaz� c� la un drum se transport� aproximativ ….. mc, iar în func�ie 
de normstivul de consum, la un transport, inclusiv sortare, înc�rcare, se consum� 
aproximativ …….. litri motorin�. 

2) în intervalul supus verific�rii, au f�cut naveta zilnic, cu aproximativ 5 
muncitori, pentru executarea lucr�rilor de exploatare. 

Distan�a de la punctul de lucru ……. pân� la .......... este de aproximativ 
130 km. 

Astfel, contestatoarea sus�ine c�, fa�� de cele prezentate, consumul de 
carburant se majoreaz� �i cu transportul utilajelor de la .......... la .........., în perioada 
mai 2011-decembrie 2012. 

Mai face precizarea c� �i condi�iile de exploatare de la punctul .......... sunt 
destul de grele, situa�ie ce a dus la cre�terea consumului de carburant peste norme. 

 
II. Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 

plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ....................., înregistrat� la Activitatea de 
inspec�ie fiscal� sub nr. ....................., s-a stabilit în sarcina societ��ii suma total� 
de 151.9.........., din care petenta contest� suma de ...................... 

 
În urma verific�rii efectuate la societate, cu privire la impozitul pe profit, 

organele de inspec�ie fiscal� au constatat urm�toarele: 
1. La data de 31 decembrie 2007 societatea înregistreaz� un profit 

impozabil în sum� de .......... lei, impozit profit calculat …… lei, declarat eronat 
………. lei.  

2. La data de 31 decembrie 2008 societatea înregistreaz�  pierdere contabil� 
în sum� de ……. lei, pierdere fiscal� în sum� de …….. lei, conform Declara�iei 
anuale nr. ………. 

3. La data de 31 decembrie 2009, societatea înregistreaz� un profit 
impozabil în sum� de ………. lei, pentru care eviden�iaz� impozit pe profit de plat� 
în sum� de ………. lei, impozit ce a fost achitat. 

3.1. Pentru perioada 01 ianuarie – 30 septembrie 2010, societatea 
eviden�iaz� pierdere fiscal� în sum� de …….. lei (Declara�ia anual� 101 nr. 
…………). 

Conform art. 18 din Legea nr.571/2003, republicat�, cu modificarile 
ulterioare, societatea a calculat impozit minim în sum� de ………. lei, impozit ce a 
fost achitat. 

3.2. Pentru perioada 1 octombrie - 31 decembrie 2010, societatea declar� 
profit impozabil în sum� de ……… lei, din care recupereaz� pierderea contabil� 
înregistrat� la 30 septembrie 2010 în sum� de …….. lei, rezultând un profit impozabil 
în sum� de …….. lei, pentru care calculeaz� �i declar� impozit profit de plat� în sum� 
de …….. lei, conform Declara�iei anuale nr. ……………), impozit ce a fost achitat. 

Din verificarea  efectuat� s-au constatat urmatoarele: 
1.Profitul impozabil la 31 decembrie 2007 în sum� de …….. lei a fost 

reîntregit cu suma de  ……… lei astfel: 
1.1.-cu suma de …….. lei, înregistrat� pe cheltuieli în baza facturii nr. 

……….., furnizor ……, reprezentând produse alimentare, bunuri ce nu au fost 
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utilizate în folosul realiz�rii de venituri. Prin RIF nr. …….., privind verificarea 
perioadei 01.11.2006-30.09.2007, s-a respins la ramburare TVA  în sum� de ……… 
lei, dedus� în baza acestei facturi, reprezentând contravaloare produse alimentare în 
valoare de ….. lei, întrucât nu au fost utilizate în scopul realiz�rii de venituri, sum� 
necontestat� de societate, motiv pentru care nu s-a acordat dreptul de deducere  la 
calculul profitului impozabil, fiind cheltuial� nedeductibil� din punct de vedere fiscal, 
conform art. 21, alin. 1 din Legea 571/2003, republicat�, cu modific�rile ulterioare; 

1.2.-în luna aprilie 2007, societatea emite factura  nr. ..../04.04.2007,  
reprezentând avans bungalouri în valoare de .......... EUR, client .......... Bra�ov, 
factura  de avans fiind încasat� în data de 12.04.2007 �i înregistrat� prin articolul 
contabil 5121=411 cu suma de .......... lei, pentru care societatea nu a emis factura  
fiscal� cu contravaloarea bunurilor livrate pân� la data controlului;  

1.3.-cu suma .......... lei, reprezentând contravaloare factura  nr. .........., în 
valoare de .........., reprezentand 38 m cherestea r��inoase emis� c�tre .........., factur� 
încasat� în 07.06.2007 prin cont BCR ( ..........),  factur� neînregistrat� în 
contabilitate; 

1.4.- în luna iulie 2007 societatea emite  factura  nr...........,  în valoare de 
.......... (.......... lemn rotund r��inoase )  c�tre clientul .......... cu aviz nr...........  �i aviz 
..........  - .......... mc lemn rotund. În luna iunie 2007 societatea înregistreaz� pe 
venituri suma de .......... lei, reprezentând  contravaloarea avizului  nr..........., 
rezultând o diferen�� de .......... lei, neînregistrat� în contabilitate, reprezentând .......... 
mc lemn rotund, livrat� conform avizului nr. ..........,  neînregistrat� în contabilitate; 

1.5.- cu suma de .........., reprezentând .......... de�euri în valoare de .........., 
neînregistrat� în contabilitate. Prin RIF nr. .........., privind verificarea perioadei 
01.11.2006-30.09.2007, s-a colectat TVA în sum� de .........., aferent� de�eurilor 
livrate în valoare de ........... 

1.6.-cu suma de .........., înregistrat� pe cheltuieli, cont 628, reprezentând 
contravaloare prest�ri servicii, furnizor: .........., servicii ce nu au fost utilizate în 
scopul desf��ur�rii activit��ii. Documentele în baza c�rora s-au înregistrat aceste 
cheltuieli sunt urm�toarele: 

-factura .......... în valoare de ..........+TVA ..........; 
-factura .......... în valoare de ..........+TVA ..........-înregistrat� în luna 

octombrie 2007; 
-factura .......... în valoare de ..........+TVA ..........; 
-factura .......... în valoare de ..........+TVA 2........... 
Prin RIF nr........... �i Decizia de impunere nr..........., privind verificarea 

perioadei 01.10.2007-31.05.2008, s-a respins la ramburare TVA în sum� de .........., 
dedus� în baza facturilor enumerate mai sus, reprezentând contravaloare prest�ri 
servicii în valoare de .........., furnizor .........., întrucât nu au fost destinate realiz�rii de 
venituri, sum� necontestat� de societate, motiv pentru care nu s-a acordat dreptul de 
deducere la calculul profitului impozabil, fiind cheltuial� nedeductibil� din punct de 
vedere fiscal conform art. 21, alin. 1 din LEGEA 571/2003, republicat�, cu 
modific�rile ulterioare; 

Recalculând profitul impozabil calculat de societate în sum� de .......... lei, 
cu suma de .......... lei (pct.1.1.-1.6), rezult� impozit pe profit în sum� de .......... lei. 
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Întrucât pentru anul 2007 societatea declar� conform fi�ei sintetice impozit pe profit 
eronat în sum� de .........., fa�� de impozitul pe profit calculat în sum� de ....lei,  
respectiv mai mult cu suma de ....lei, s-a stabilit suplimentar impozit pe profit în sum� 
de ....lei (impozit profit recalculat:.......... lei- impozit declarat : .......... ). 

2.Pierderea fiscal� înregistrat� la data de 31 decembrie 2008, în sum� de 
.......... lei, a fost diminuat� astfel: 

2.1.-cu suma de 100 lei, înregistrat� în baza chitan�ei ..../18.12.2008, emis� 
de „Asocia�ia copii-oglinda viitorului 2004”, reprezentând sponsorizare  înregistrat� 
în contabilitate prin articolul contabil 6582=5311 – cheltuial� nedeductibil� din punct 
de vedere fiscal, conform art.21, alin4, lit.p din Legea 571/2003, republicat�, cu 
modific�rile ulterioare; 

2.2.-cu suma de .......... lei, în baza facturii nr...........,  reprezentând 
contravaloare prest�ri servicii, furnizor .........., ce nu sunt destinate realiz�rii de 
venituri, suma fiind înregistrat� în contabilitate prin articolul contabil 628=401. Prin 
RIF nr........... si Decizia de impunere nr..........., privind verificarea perioadei 
01.10.2007-31.05.2008, s-a respins la ramburare TVA în sum� de ….. lei, dedus� în 
baza facturii nr..........., reprezentând contravaloare prest�ri servicii în valoare de 
.......... lei, furnizor .........., întrucât nu au fost  destinate realiz�rii de venituri, sum� 
necontestat� de societate, motiv pentru care nu s-a acordat dreptul de deducere la 
calculul profitului impozabil, fiind cheltuial� nedeductibil� din punct de vedere fiscal, 
conform art. 21, alin. 1 din Legea 571/2003, republicat�, cu modific�rile ulterioare; 

2.3.-cu suma de .........., reprezentând desc�rcarea eronat�, la data de 31 
decembrie 2008, a stocului de cherestea vândut� prin articolul contabil 711=345, la 
un pre� mai mare decât pre�ul de produc�ie - cheltuial� nedeductibil� din punct de 
vedere fiscal, conform art.21, alin1 din Legea 571/2003, republicat�, cu modific�rile 
ulterioare; 

2.4.-cu suma de ..........,76 lei, înregistrat� pe cheltuieli, cont 628, în baza 
facturii ..../11.11.2008, în valoare total� de ....lei, furnizor: ....SA, reprezentând tarif 
instala�ie racordare, sum� cu care societatea trebuia s� majoreze valoarea mijlocului 
fix conform art. 24, alin(3), lit.d) din Legea 571/2003, republicat�, cu modific�rile 
ulterioare. 

Recalculând pierderea fiscal� la 31 decembrie 2008, în sum� de .......... lei, 
eviden�iat� de societate, cu suma de .......... (pct.2.1-2.4),  conform art.19(1) din Legea 
571/2003, republicat�, cu modific�rile ulterioare, rezult� la data de 31 decembrie 
2008 un profit fiscal în sum� de .........., pentru care societatea datoreaz� impozit pe 
profit în sum� de ........... 

3. Profitul impozabil la data de 31 decembrie 2009, în sum� de .........., a 
fost reîntregit cu ..........,  dup� cum urmeaz�: 

3.1-  cu suma de .......... lei, înregistrat� în contabilitate pe cheltuieli, cont 
6024 �i 6021, în baza facturilor enumerate mai jos, reprezentând piese de schimb si 
materiale de construc�ie, pe facturile de achizi�ie nefiind înscris� denumirea detaliat� 
a pieselor achizi�ionate, precum �i cantitatea. Organele fiscale au considerat c� aceste 
documente nu îndeplinesc condi�iile prev�zute art. 155, alin.5 din Legea 571/2003.  

Prin RIF nr. .......... si Decizia de impunere nr. ..........  privind verificarea 
perioadei 01.06.2009-30.11.2009 ( TVA respins� în sum� de ..........) �i RIF nr. 
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.........., privind verificarea perioadei 01.12.2009-30.04.2010 (TVA respins� în sum� 
de ……. lei), s-a respins TVA dedus� în baza facturilor enumerate mai jos, întrucat 
aceste documente nu îndeplinesc condi�iile prev�zute de art. 155, alin.5 din Legea 
571/2003, pentru a fi considerate documente justificative, sum� necontestat� de 
societate, motiv pentru care  pentru achizi�ionarea acestor piese în sum� de .......... lei,  
înregistrat� în contabilitate pe cheltuieli, nu s-a acordat dreptul de deducere la 
calculul profitului impozabil conform art.21, alin4, lit. f) din Legea 571/2003, 
republicat�, cu modific�rile ulterioare. 

Documentele de achizi�ie sunt urm�toarele: 
- ff .........., furnizor .........., în valoare de .......... lei +TVA .........., 

reprezentând piese de schimb Husqvarna, cont 6024; 
- ff .........., furnizor:.........., în valoare de …… lei+TVA ….. lei, 

reprezentând  piese de schimb Husqvarna, cont 6024; 
- ff ………, SC …….. SRL, în valoare de ….. lei, +TVA …. lei, 

reprezentând materiale de construc�ii, cont 6021; 
- ff …….., furnizor:.........., în valoare de ……. lei + …… lei, reprezentând 

piese de schimb Husqvarna, cont 6021; 
- ff ……, furnizor:.........., în valoare de …… lei+ TVA …….. lei, 

reprezentând piese de schimb Husqvarna, cont 6024; 
- bon fiscal /………., furnizor SC …….. Com SRL, în valoare de ……… 

+TVA ……… lei, reprezentând materiale de construc�ii, cont 6021;  
- ff ….., furnizor:.........., în valoare de ……. lei+TVA ….. lei, reprezentând 

piese de schimb Husqvarna (pe factur� nu este înscris� denumirea detaliat� a pieselor 
�i cantitatea achizi�ionat�), cont 6024; 

- ff ………., furnizor SC ……….SRL, în valoare de …….. lei+TVA ….. 
lei;   

- ff …….., furnizor SC .......... SRL, în valoare de ………. lei +TVA 
……… lei, reprezentând contravaloare materiale de construc�ii, cont 6021; 

- ff ………, furnizor:.........., în valoare de …….. lei +TVA ……… lei, 
reprezentând piese de schimb, cont 6024; 

- factura nr………, furnizor : .........., în valoare  de ………. lei +TVA 
………lei, factur� reprezentând piese de schimb (pe factur� nu este înscris� 
denumirea detaliat� �i cantitatea pieselor achizi�ionate) în contul 6024; 

- ff ……….. furnizor SC .......... SRL, în valoare total� de …….. lei, baza 
impozabil� în sum� de …….. lei + TVA ….. lei, reprezentând instala�ii sanitare, 
ciment, înregistrat� in contul 6021. 

3.2. –cu suma de …………… lei, înregistrat� în contabilitate pe cheltuieli, 
reprezentând contravaloare materiale de construc�ii, lucr�ri de instala�ii electrice, în 
baza urm�toarelor documente: 

- ff nr………, furnizor SC .......... SRL,  în valoare  de .......... +TVA .......... 
lei, reprezentând lucr�ri de instala�ii electrice, factur�  înregistrat� în contul 628; 

- ff ……, furnizor SC .......... SRL, în valoare  de …….. lei+TVA 
…………….. lei, reprezentând lucr�ri de instala�ii electrice- factur�  înregistrat� în 
contul 628; 
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- ff ………, furnizor SC .......... SRL reprezentând tabl� cutat� de aluminiu- 
zinc, în valoare de …… lei +TVA în sum� de …… lei; 

- ff …….., furnizor SC .......... SRL, reprezentând tabl�, �igl�, coturi 
imbinare jgheab, �uruburi, coame, coturi, etc, în valaore de …………. lei+ TVA 
……….. lei, factur� înregistrat� în contul 6021. 

Organele fiscale au constatat c� au fost înc�lcate prevederile art.24, alin3, 
lit.d) din Legea 571/2003, republicat�, cu modificarile ulterioare, în sensul c� pe 
lâng� înregistrarea pe cheltuieli a valorii acestor materiale de construc�ie,societatea 
avea obliga�ia înregistr�rii sumei concomitent în contul de venituri, respectiv 
“Venituri din produc�ia de imobiliz�ri”, urmând ca la finalizarea investi�iei s� se 
majoreze valoarea mijloacelor fixe existente cu valoarea investi�iei efectuate �i 
recuperarea acesteia prin calculul amortiz�rii. 

Recalculând profitul fiscal eviden�iat de societate la data de 31 decembrie 
2009, cu suma de .......... (pct.3.1 – pct. 3.2), rezult� un impozit pe profit suplimentar 
stabilit în cuantum de 10.4........... 

4. Pierderea fiscal� eviden�iat� de societate la data de  30 septembrie 2010,  
în sum� de ……. lei a fost diminuat� astfel: 

4.1.-cu suma de ………. lei, înregistrat� pe cheltuieli, cont 6021, 
reprezentând contravaloare materiale de construc�ie, pe baza urm�toarelor 
documente: 

-factura …………, în valoare de ……… lei+TVA ……. lei – ….. mp tabl� 
tip �igl� mat�; 

-factura …….., în valoare de …….. lei+TVA ……….. lei – …… mp tabl� 
tip �igl� mat�; 

-factura ………, în valoare de ……… lei+TVA ……. lei – …….. mp tabl� 
tip tabl� lisa; 

-factura …….., în valoare de ………. lei+TVA …… lei – … mp BCA, 
furnizor: SC ……… .......... SRL; 

-factura ………, în valoare de ……….. lei+TVA ………. lei – materiale de 
constructie, furnizor: SC ……… .......... SRL, nefiind înscris� denumirea detaliat� a 
materialelor achizi�ionate;  

Prin RIF nr..........., privind verificarea perioadei 01.12.2009-30.04.2010,  s-
a respins TVA în sum� de …….. lei, dedus� în baza acestei facturi, întrucât nu 
îndepline�te condi�iile prev�zute de art. 155, alin.5 din Legea 571/2003 pentru a fi 
considerate documente justificative, sum� necontestat� de societate, motiv pentru 
care pentru valoarea acestor materiale de construc�ie, în sum� de  ……. lei,  
înregistrat� în contabilitate pe cheltuieli, nu s-a acordat dreptul de deducere la 
calculul profitului impozabil, conform art.21, alin4, lit. f) din Legea 571/2003, 
republicat�, cu modific�rile ulterioare. 

-factura ………, în valoare de ………… lei +TVA …….. lei-materiale de 
construc�ii, furnizor SC …. .......... SRL, pe factur�  nefiind înscris� denumirea 
detaliat� a materialelor achizi�ionate;  

Prin RIF nr..........., privind verificarea perioadei 01.12.2009-30.04.2010, s-
a respins TVA în sum� de …….. lei, dedus� în baza acestei facturi, întrucât nu 
îndepline�te condi�iile prev�zute de art. 155, alin.5 din Legea 571/2003 pentru a fi 
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considerate documente justificative, sum� necontestat� de societate, motiv pentru 
care pentru valoarea acestor materiale de construc�ie, în sum� de ....lei, înregistrat� în 
contabilitate pe cheltuieli, nu s-a acordat dreptul de deducere la calculul profitului 
impozabil, conform art. 21, alin. 4, lit. f) din Legea 571/2003, republicat�, cu 
modific�rile ulterioare. 

4.2.cu suma de ………  lei, înregistrat� pe cheltuieli prin articolul contabil 
607=351, astfel: 

În luna martie 2010, societatea efectueaz� înregistrarea contabil� 607=351, 
cu suma de …… lei. În luna martie 2010 societatea livreaz� cantitatea de …… mc 
lemn, pentru care  venitul obtinut este de ……… lei. Utilizând pre�ul mediu de …….. 
lei/mc, rezult� un cost al lemnului de …… lei. (…….lei/mc*…… mc). Societatea 
înregistreaz� în contabilitate desc�rcarea cantit��ii de …….. mc cu suma ……… lei, 
prin articolul contabil 607=371. De asemenea, societatea înregistreaz� suma de …….. 
lei  de dou� ori în contabilitate, respectiv în luna martie 2010, prin articolul contabil 
351=408, f�r� a exista factura fiscal� �i în luna aprilie 2010, pe baza facturilor fiscale 
nr………., în valoare de  ……. lei �i nr……….., în valoare de …….. lei, furnizor 
....SA, reprezentând contravaloare material lemnos, dublându-se astfel atât debitul  
contului 351 cat �i contul de cheltuieli-607 ; 

În luna iunie 2010 societatea storneaz� prin articolul contabil 607=351 
suma de ……… lei. Rezult� o diferen�� nejustificat� înregistrat� pe cheltuieli, cont 
607, în sum� de ………. lei (………..  -  ………… lei – …………. lei).  

Astfel, pentru suma de ………….. lei nu s-a acordat dreptul de deducere la 
calculul impozitului pe profit, aceast� cheltuial� nefiind aferent� veniturilor realizate 
conform art. 21 alin1 din Legea 571/2003, republicat�. 

 
4.3. – cu suma de ……….. lei, înregistrat� pe cheltuieli în trim.III., cont 

6581, reprezentând major�ri de întârziere – cheltuial� nedeductibil� din punct de 
vedere fiscal conform art. 21, alin4, lit.b) din Legea 571/2003, republicat�, cu 
modific�rile ulterioare. 

4.4 – cu suma de ………. lei, înregistrat� pe cheltuieli în baza facturii nr. 
…………, reprezentând col�ar Izabela, bun ce nu este destinat opera�iunilor sale 
taxabile. Prin RIF nr........... �i Decizia nr………, privind verificarea perioadei 
01.12.2009-30.04.2010, s-a respins TVA în sum� de ……. lei, dedus� în baza facturii 
nr…….., în valoare de …… lei, reprezentând col�ar Izabela, bun ce nu este destinat 
opera�iunilor sale taxabile, sum� necontestat� de societate, motiv pentru care nu s-a 
acordat dreptul de deducere la calculul profitului impozabil. 

4.5.înregistrarea urm�toarelor documente în valoare de .......... lei +TVA 
………… lei, furnizor: SC .......... ...., CUI: ………, pe cheltuieli, reprezentând 
contravaloare piese de schimb: 

-factura …………….., în valoare de ……… lei + TVA …… lei, 
reprezentând tamburi frân�, arcuri, factura  achitata cu chitan�a  ..../07.05.2010; 

-factura …….., în valoare de ……. lei+ TVA …….. lei, reprezentând 
anvelope cargo , factura  achitata cu ch……….; 

-factura ……….., în valoare de …….. lei+ TVA …… lei, reprezentând 
anvelope, factura  achitata cu chitan�a ………….; 
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-factura ……, în valoare de …….. lei+ TVA …….. lei, reprezentând 
anvelope, distribuitor hidraulic, factur� achitat� cu chitan�a  ………..; 

-factura …………., în valoare de ………. lei+ TVA ……. lei, reprezentând 
anvelope trac�iune, factur� achitat� cu chitan�a  ………; 

-factura ………., în valoare de …….. lei+ TVA …… lei, reprezentând ulei 
valvolin�, arc fa�a, factur�  achitat� cu chitan�a  ………... 

Din verificarea efectuat� s-a constatat c� SC .......... .... nu este înregistrat� 
în scopuri de TVA, nu a declarat aceste livrari de bunuri prin declara�ia informativ� 
privind achizi�iile �i livr�rile efectuate pe teritoriul na�ional, cod 394, �i este declarat� 
inactiv� începând cu data de 18.05.2011. Astfel, organele fiscale consider� c� exist� 
suspiciuni cu privire la realitatea tranzac�iilor consemnate în aceste documente. 
Întrucât în timpul controlului societatea nu a facut dovada cu documente (devize de 
lucr�ri întocmite de unit��i specializate) a încorpor�rii acestor piese la mijloacele fixe 
apar�inând societ��ii verificate, organele fiscale nu au acordat dreptul de deducerea 
acestor cheltuieli la calculul profitului impozabil, conform art. 21, alin. 4, lit.f) din 
Legea 571/2003, republicat�, cu modificat� ulterioare. 

 
Recalculând pierderea fiscal� la data de 30 septembrie 2010, eviden�iat� de 

societate în sum� de ………. lei, cu suma de ……….. lei (pct.4.1-4.5.), rezult� profit 
fiscal în sum� de ………. lei, pentru care s-a stabilit impozit pe profit în sum� de 
………… lei. Fa�� de impozitul minim calculat �i declarat de societate în sum� de 
…………. lei, rezult� o diferen�� de plat� stabilit� suplimentar în sum� de ……… lei. 

 
5. Profitul impozabil eviden�iat de societate pentru trimestrul IV 2010, în 

sum� de …….. lei, a fost reîntregit astfel: 
5.1. -cu suma de ………… lei, reprezentând pierdere la data de 30 

septembrie 2010, recuperat� de societate. Întrucât pierderea înregistrat� de societate 
la data de 30 septembrie 2010 a fost diminuat� în timpul controlului, conform pct.3, 
pentru suma de ………. lei  s-a stabilit impozit profit în sum� de ………. lei; 

5.2. -cu suma de ………….. lei, înregistrat� pe cheltuieli, cont 6581, 
reprezentând major�ri si penalit��i de întârziere înregistrate în contabilitate în  luna 
octombrie 2010 ( …… lei ) �i în luna decembrie 2010 ( ….. lei ), prin articolul 
contabil :6581=448, sume ce reprezint� cheltuieli nedeductibile din punct de vedere 
fiscal, conform art.21, alin4, lit.b) din Legea 571/2003, republicat�, cu modific�rile 
ulterioare; 

5.3.-cu suma de ……… lei, desc�rcat� eronat la data de 31 decembrie 
2010, prin articolul contabil 711=345 �i 711=348, la un pre� mai mare decât pre�ul de 
produc�ie, ceea ce a condus la diminuarea profitului cu aceast� sum�; 

5.4.-cu suma de ….. lei, înregistrat� în contabilitate în luna octombrie 2010, 
prin articolul contabil 351=408, f�r� a exista documente. În luna noiembrie 2010, 
societatea înregistreaz� masa lemnoas� în valoare de …….. lei, în baza facturii 
nr………, în valoare de …… lei, facturii nr. ………., în valoare de ………. lei �i 
facturii nr………….., în valoare de -…….. lei-furnizor RNP …….. SA, prin articolul 
contabil 351=401, f�r� a storna suma de ……… lei, înregistrat� în luna octombrie 
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2010, sum� înregistrat� pe cheltuieli, cont 607 ( sold 351 la 30 oct 2010=0 lei, soldul 
contului 351 la 30 noiembrie 2011= 0 lei). 

Pentru suma de ……… lei nu s-a acordat dreptul de deducere la calculul 
impozitului pe profit, conform art.21,alin4, lit.f) din Legea 571/2003 republicat�. 

5.5-înregistrarea urm�toarelor documente în valoare de .......... lei +TVA 
……… lei, furnizor: SC.......... ...., CUI: ….., pe cheltuieli, reprezentând 
contravaloare piese de schimb: 

-factura …………, în valoare de …….. lei+TVA ……… lei, reprezentând 
anvelope offroad, factur�  achitat� cu chitan�a  ………; 

-factura ……….., în valoare de …. lei+TVA ….. lei, reprezentând foaie 
arc, galerie evacuare rab�, factur� achitat� cu chitan�a  ……..; 

-factura ……….., în valoare de ……… lei+TVA ……. lei, reprezentând 
anvelope offroad, factur�  achitat� cu chitan�a  ……; 

-factura ……, în valoare de ……… lei+TVA .........., reprezentând pomp� 
HGS, factur�  achitat� cu chitan� …………….; 

Din verificarea efectuat� s-a constatat c� SC .......... .... nu este înregistrat� 
în scopuri de TVA, nu a declarat aceste livr�ri de bunuri prin declara�ia informativ� 
privind achizi�iile �i livr�rile efectuate pe teritoriul na�ional, cod 394, �i este declarat� 
inactiv�, începând cu data de 18.05.2011. Astfel, organele fiscale consider� c� exist� 
suspiciuni cu privire la realitatea tranzac�iilor consemnate în aceste documente. 
Întrucât în timpul controlului societatea nu a facut dovada cu documente (devize de 
lucr�ri întocmite de unit��i specializate) a încorpor�rii acestor piese la mijloacele fixe 
apar�inând societ��ii verificate, nu s-a acordat dreptul de deducere a acestor cheltuieli 
la calculul profitului impozabil, conform art.21, alin4, lit.f) din Legea 571/2003 
republicat�, cu modific�rile ulterioare. 

5.6.-cu suma de ……. lei, înregistrat� în contabilitate în luna decembrie 
2010, astfel: 301=408 cu ……. lei, 371=301 cu …….. lei �i 607=371 cu …….. lei, 
f�r� a exista documente legale; 301=408 cu ……. lei, 301=408 cu …… lei, f�r� 
documete legale. În luna ianuarie 2011, când societatea a primit documentele de 
achizi�ie a materialului lemnos în sum� de ……… lei (intr�ri din exploatare în sum� 
de …… lei, înregistrat 301=351, BA nr. …../ianuarie 2011 în valoare de ……. lei,  
factura nr………, în valoare de ….. lei-…. mc lemn , factura ……., în valoare de 
……… lei-…. mc lemn rotund, factura …………., în valoare de ….. lei, factura 
……, în valoare de ……. lei-….. mc lemn rotund, factura …… în valoare de...........-
…… mc lemn, factura ……., în valoare de...........-… mc lemn rotund),  nu storneaz� 
suma de 41.910 lei, dublându-se astfel atât debitul contului 301, cât �i contul 607. 

Pentru suma de ………. lei nu s-a acordat dreptul de deducere, fiind 
înregistrat� f�r� documente legale, conform art.21, alin.4, lit.f) din Legea 571/2003. 

Recalculând profitul impozabil pentru trim.IV 2010, calculat de societate,  
în sum� de …….. lei, cu suma de ……. lei (pct.5.1-5.6), rezult� un profit impozabil 
în sum� de …….. lei �i impozit profit aferent în sum� de ….. lei. Fa�� de impozitul pe 
profit calculat �i declarat de societate în sum� de …. lei, rezult� impozit pe profit 
suplimentar de plat� în sum� de ….. lei.  
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6. La data de 30 septembrie 2011 societatea înregistreaz� profit impozabil 
în sum� de ……… lei, pentru care calculeaz�, declar� �i achit� impozit pe profit în 
sum� de ……… lei.  

Din verificarea efectuat� s-au constatat urm�toarele: 
6.1.-s-a constatat calcularea eronat� a impozitului pe profit, atât trimestrial, 

cât �i la data de 30 sept 2011, astfel: 
- la 31.03.2011, societatea înregistreaz� un profit impozabil de …….. lei, 

pentru care nu calculeaz� impozit pe profit; 
- la 30.06.2011, societatea înregistreaz� un profit impozabil în sum� de 

……… lei, pentru care calculeaz� �i declar� un impozit pe profit de …… lei; 
- la 30.09.2011, societatea înregistreaz� un profit impozabil în sum� de 

……. lei, pentru care calculeaz� �i declar� un impozit pe profit de …….. lei. 
Conform art. 17, alin. 1 din Legea 571/2003, republicat�, organul fiscal a 

constatat c�, la data de 30 septembrie 2011, rezult� impozit pe profit în sum� de 
8.3.......... (……..*16%). Fa�� de impozitul pe profit calculat de societate, rezult� o 
diferen�� de impozit pe profit în sum� de 6.5........... 

6.2.înregistrarea în contabilitate a sumei de …….. lei  pe cheltuieli, cont 
6024 si 6028, a urm�toarelor documente, reprezentând contravaloare materiale de 
construc�ie utilizate pentru efectarea unor lucr�ri de investi�ie la hala de debitare 
material lemnos, dup� cum urmeaz�: 

- ff …….., în valoare total� de …….. lei, baza impozabil� de …….. lei, 
reprezentând materiale de construc�ii: ….. saci de ciment de 40 kg, plas� sudat�, fier 
beton, folie drenaj, furnizori: SC .......... SRL, factur�  înregistrat� in 6028; 

- ff .........., în valoare total� de ………. lei, baza impozabil� de ………. lei, 
reprezentând fier beton …….. kg, plas� sudat�, o�el lat ….. ml, ciment gri, furnizor 
SC .......... SRL, factur�  înregistrat� în contul 6028; 

- ff ……………, în valoare total� de ………. lei, baza impozabil� de …… 
lei, reprezentând ciment gri, polistiren, tabl� zincat�, plas� sudat�, fier beton, 
furnizor: SC .......... SRL, factur�  înregistrat� în contul 611.  

Organele fiscale fac precizarea c� potrivit art. 24, alin3, lit.d) din Legea 
571/2003, republicat�, cu modific�rile ulterioare, investi�iile efectuate la mijloacele 
fixe existente se înregistreaz� în contabilitate prin majorarea valorii mijloacelor fixe, 
ceea ce presupune atât înregistrarea pe cheltuieli a contravalorii materialelor 
achizi�ionate �i utilizate în acest scop, cât �i înregistrarea concomitent� pe venituri, 
cont 722”Venituri din produc�ia de imobiliz�ri”, urmând ca la finalizarea investi�iei 
s� se majoreze valoarea mijloacelor fixe supuse moderniz�rii �i s� se recupereze prin 
calculul amortiz�rii. Astfel, prin înregistrarea pe cheltuieli a investi�iei efectuate în 
valoare de ……. lei, profitul impozabil la data de 30 septembrie 2011 a fost diminuat 
cu aceasta sum�. Pentru suma de ….. lei nu s-a acordat dreptul de deducere la 
calculul profitului impozabil  conform art. 23, alin4, lit.d) din Legea 571/2003, 
republicat�, cu modific�rile ulterioare. 

6.3.înregistrarea urm�toarelor documente, în valoare de .......... +TVA 
………. lei, furnizor: SC ..........SRL ...., CUI: …………. pe cheltuieli, reprezentând 
contravaloare piese de schimb: 
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-factura ………, în valoare de …….. lei+TVA …… lei, reprezentând 
anvelope ifron, factura  achitat� cu chitan�a  ……; 

-factura ………., în valoare de …. lei+TVA ……… lei, reprezentând 
cilindru ridicare  ifron, factur�  achitat� cu chitan�a  ……….; 

-factura …….., în valoare de …….. lei+TVA ………. lei reprezentând 
chiuloasa U650, garnitur�, factur� achitat� cu chitan�a …………; 

-factura ………., în valoare de ……. lei+TVA …….. lei reprezentând grup 
transmisie U650, factur� achitat� cu chitan�a ………..; 

-factura ……….., în valoare de 3.9..........+TVA …… lei, reprezentând 
.........., factur� achitat� cu chitan�a ........... 

Din verificarea efectuat� s-a constatat c� SC .......... .... nu este înregistrat� 
în scopuri de TVA, nu a declarat aceste livr�ri de bunuri prin declara�ia informativ� 
privind achizi�iile �i livr�rile efectuate pe teritoriul na�ional, cod 394, �i este declarat� 
inactiv� începând cu data de 18.05.2011. Astfel, organele fiscale au constatat c� 
exist� suspiciuni cu privire la realitatea tranzac�iilor consemnate în aceste documente. 
Întrucât în timpul controlului societatea nu a facut dovada cu documente (devize de 
lucr�ri intocmite de unit��i specializate) a încorpor�rii acestor piese la mijloacele fixe 
de�inute de societate, nu s-a acordat dreptul de deducere a acestor cheltuieli la 
calculul profitului impozabil, conform art.21, alin4, lit.f) din Legea 571/2003, 
republicat�, cu modific�rile ulterioare. 

6.4.-desc�rcarea eronat� a stocului de cherestea vândut�, prin articolul 
contabil 711=345 si 711=348, la un pre� mai mare decât pre�ul de produc�ie,  
respectiv: la trimestrul I desc�rcat în plus cu suma de …….., trimestrul II  desc�rcat 
în plus cu suma de ……… lei, la trimestrul III desc�rcat în plus cu suma de ……. lei, 
la 30 septembrie 2011 diminuându-se astfel profitul impozabil cu aceasta sum�. 

6.5.-societatea nu a justificat suma de .......... lei, înregistrat� pe cheltuieli, 
cont 6022, în perioada ianuarie-septembrie 2011, pe baz� de bonuri fiscale emise de 
catre AMEF, reprezentând contravaloare combustibil. Conform situa�iei consumului 
întocmit de c�tre societate, pentru perioada ianuarie –septembrie 2011, societatea a 
înregistrat un consum de ……… litri motorin�, în valoare de ……… lei. Conform 
balan�ei de verificare la data de 30 septembrie 2011, societatea a înregistrat consum 
de combustibil în valoare de ……. lei, cont 6022. Rezult� astfel o diferen�� de .......... 
lei, reprezentând contravaloare combustibil înregistrat nejustificat în contabilitate, 
diminuându-se astfel profitul impozabil la data de 30 septembrie 2011 cu aceasta 
sum�. 

Recalculând profitul fiscal eviden�iat de societate la data de 30 septembrie 
2011 cu suma de …………. lei ( pct.6.2 – 6.5 ), rezult� la data de 30 septembrie 2011 
un impozit pe profit suplimentar în sum� de ………. lei. 

Astfel pentru perioada 01 ianuarie - 30 septembrie 2011 s-a stabilit impozit 
pe profit suplimentar în sum� de ............ (6.5..........-pct.6.1 + ……..  lei – pct.6.2 – 
6.5). 

Major�ri �i penalit��i de întârziere 
Pentru perioada verificat� s-a stabilit impozit pe profit suplimentar în sum� 

de ………..lei �i s-au calculat major�ri �i  penalit��i de întârziere, dup� cum urmeaz�: 
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-pentru impozitul pe profit stabilit suplimentar pentru anul 2007, în sum� 
de ……… lei, s-au calculat major�ri de întârziere în sum� de  …… lei �i penalit��i de 
întârziere în sum� de  …..  lei; 

-pentru impozitul pe profit stabilit suplimentar pentru anul 2008, în sum� 
de .........., s-au calculat major�ri de întârziere în sum� de  …….  lei �i penalit��i de 
întârziere în sum� de ……  lei; 

-pentru impozitul pe profit stabilit suplimentar în sum� de ........... pentru 
anul 2009, s-au calculat major�ri de întârziere în sum� de  ….. lei �i penalit��i de 
întârziere în sum� de  …….. lei: 

-pentru impozitul pe profit stabilit suplimentar pentru perioada ianuarie-
septembrie 2010, în sum� de ……. lei, s-au calculat major�ri de întârziere în sum� de 
……. lei �i penalit��i de întârziere în sum� de ……..  lei; 

-pentru impozitul pe profit stabilit suplimentar pentru perioada octombrie -
decembrie 2010, în sum� de …….. lei, s-au calculat major�ri de întârziere în sum� de 
………  lei �i penalit��i de întârziere în sum� de  …… lei; 

-pentru impozitul pe profit stabilit suplimentar pentru perioada ianuarie - 
septembrie 2011, în sum� de ............, s-au calculat major�ri de întârziere în sum� de 
……….. lei �i penalit��i de întârziere în sum� de  ………..  lei. 

Consecin�a fiscal� este urm�toarea: 
Impozit profit=…….. lei 
Total major�ri de întârziere= …….. lei 
Total penalit��i de întârziere= …… lei. 
 
În ceea ce prive�te TVA, perioada supus� inspec�iei fiscale este 

01.05.2010 - 30.09.2011, iar organele fiscale fac precizarea c�, pentru perioada 
01.05.2010 -30.09.2011, societatea înregistreaz� TVA de rambursat în sum� de 
55.116 lei. 

 
Din verificarea efectuat� s-au constatat urm�toarele: 
1.-calcularea eronat� a TVA colectat� în luna noiembrie 2010 pentru 

factura  nr………./fara dat�, în valoare de ……… lei +TVA …… lei (factura …….. 
este emis� în data de 09.11.2010), reprezentând …. mc cherestea- elemente case la un 
pre� unitar de …. lei/mc, utilizând eronat cota de TVA de 19%. Rezult� o diferen�� de 
TVA în sum� de …. lei (……..*24%-………). 

2.-emiterea facturii nr…………, client SC .......... SRL ...., CUI:………., 
persoan� neînregistrat� în scopuri de TVA �i inactiv din data de 11.06.2009,  
reprezentând ……… mc cherestea, în valoare de …… lei, f�r� a colecta TVA, 
aplicând m�suri de simplificare (taxare invers�). 

Din verificarea efectuat� s-a constatat c� SC .......... SRL ...., 
CUI:…………, este persoana neînregistrat� în scopuri de TVA �i inactiv din data de 
11.06.2009, fiind înc�lcate prevederile art. 160, alin. 1 din Legea 571/2003, 
republicat�, cu modific�rile ulterioare. 

Conform art. 137, alin1. lit.a) �i art.140, alin1 din Legea 571/2003, 
republicat�, s-a colectat TVA în sum� de ……… lei ( ……*24%). 
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3.înregistrarea urm�toarelor documente, în valoare de …….. lei +TVA 
…… lei, furnizor: SC.......... ...., CUI: …….., pe cheltuieli, reprezentând 
contravaloare piese de schimb: 

-factura ……., în valoare de ….. lei+TVA ….. lei, reprezentând tamburi 
frân�, arcuri, factur� achitat� cu chitan�a  ……; 

-factura ….., în valoare de ….. lei+TVA ….. lei, reprezentând anvelope 
cargo, factur�  achitat� cu chitan�a …..; 

-factura ……., în valoare de …… lei+TVA …… lei, reprezentând 
anvelope, factur� achitat� cu chitan�a ……; 

-factura …….., în valoare de ……. lei+TVA ………lei, reprezentand 
anvelope, distribuitor hidraulic, factur� achitat� cu chitan�a  ….; 

-factura ……, în valoare de ….. lei+TVA … lei, reprezentând anvelope 
trac�iune, factur� achitat� cu chitan�a  …..; 

-factura …., în valoare de …….. lei+TVA …….. lei, reprezentând ulei 
valvolina, arc fa�� , factur�  achitat� cu chitan�a  …….; 

-factura …………, în valoare de …….. lei+TVA ………. lei, reprezentând 
anvelope offroad, factur�  achitat� cu chitan�a  …………; 

-factura ………., în valoare de ….. lei+TVA ……. lei, reprezentând foaie 
arc, galerie evacuare rab�, factur� achitat� cu chitan�a  ……..; 

-factura ………., în valoare de …….. lei+TVA ……. lei, reprezentând 
anvelope offroad, factur� achitat� cu chitan�a …….; 

-factura …., în valoare de 2000 lei+TVA ............, reprezentând pomp� 
HGS, factur� achitat� cu chitan�a …….; 

-factura ……, în valoare de ……. lei+TVA ….. lei, reprezentând anvelope 
ifron, factur�  achitat� cu chitan�a  ………; 

-factura …….., în valoare de …… lei+TVA …….. lei, reprezentând 
cilindru ridicare  ifron, factur�  achitat� cu chitan�a  …….; 

-factura …………, în valoare de ….. lei+TVA …….. lei, reprezentând 
chiuloas� U650, garnitur�, factur� achitat� cu chitan�a  ……..; 

-factura ……., în valoare de ……. lei+TVA …… lei, reprezentând grup 
transmisie U650, factur�  achitat� cu chitan�a  …….; 

-factura …….., în valoare de 3.9..........+TVA .. lei, reprezentând pomp� 
hidraulic� ifron, factur�  achitat� cu chitan�a  ........... 

Din verificarea efectuat� s-a constatat ca SC .......... .... nu este înregistrat� 
în scopuri de TVA, nu a declarat aceste livrari de bunuri prin declara�ia informativ� 
privind achizi�iile �i livr�rile efectuate pe teritoriul na�ional, cod 394, �i este declarat� 
inactiv� începând cu data de 18.05.2011. Întrucât în timpul controlului societatea nu a 
f�cut dovada cu documente (devize de lucrari intocmite de unitati specializate) a 
încorpor�rii acestor piese la mijloacele fixe, nu s-a acordat dreptul de deducere a 
TVA în sum� de …….. lei. 

4.-societatea nu a justificat suma de .......... lei, înregistrat� pe cheltuieli, 
cont 6022, în perioada ianuarie-septembrie 2011, pe baz� de bonuri fiscale emise de 
catre AMEF, reprezentând contravaloare combustibil. Organele fiscale fac precizarea 
c�, potrivit situa�iei consumului întocmit� de c�tre societate pentru perioada ianuarie 
–septembrie 2011, aceasta a înregistrat un consum de ……. litri motorin� în valoare 
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de ………….. lei. Conform balan�ei de verificare la data de 30 septembrie 2011, 
societatea a înregistrat consum de combustibil în valoare de ……. lei, cont 6022. 
Rezult� astfel o diferen�� de .......... lei, reprezentând contravaloare combustibil 
înregistrat nejustificat în contabilitate, pentru care s-a stabilit TVA în sum� de 
..................... lei (..........*24%) conform art. 145, alin1, lit.a) din Legea 571/2003, 
republicat�, cu modific�rile ulterioare. 

Consecin�a fiscal� este stabilirea TVA în sum� de ……… lei, iar pentru 
TVA stabilit� suplimentar, în sum� de ……… lei, s-au calculat major�ri de 
întârziere în sum� de ……. lei �i penalit��i de întârziere în sum� de …. lei.  

 
III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  

în  vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 
1. Referitor la suma total� de .........., reprezentând impozit pe profit în 

sum� de .......... �i accesorii în sum� de .......... aferente impozitului pe profit, TVA 
în sum� de ..................... lei �i accesorii în sum� de .......... aferente TVA, stabilite 
suplimentar prin Decizia de impunere nr. ....................., Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� analizeze dac� poate fi 
solu�ionat� cauza pe fond, în condi�iile în care a fost sesizat Parchetul de pe 
lâng� Tribunalul Suceava  prin adresa nr. ........... 

 
În fapt, în urma verific�rii efectuate, organele fiscale au stabilit 

suplimentar în sarcina ..................... suma de .........., reprezentând impozit pe profit 
�i suma de ..................... lei, reprezentând TVA. 

 
Suma de .........., contestat� de societate, cuprinde urm�toarele sume: 
1) Impozit pe profit în sum� de .........., calculat pentru perioada 01 

ianuarie 2010 – 30 septembrie 2010 
Pentru perioada 01 ianuarie 2010 – 30 septembrie 2010, organele fiscale au 

stabilit suplimentar profit în sum� de ………. lei (pct. 4.1-4.5 din decizie). Cu aceast� 
sum� organele fiscale au diminuat pierderea fiscal� eviden�iat� de societate la data de 
30 septembrie 2010, în sum� de …….. lei, rezultând un profit impozabil în sum� de 
……… lei, pentru care s-a stabilit impozit pe profit în sum� de ….. lei. Fa�� de 
impozitul minim calculat �i declarat de societate în sum� de ……….. lei, rezult� o 
diferen�� de plat� stabilit� suplimentar în sum� de ………… lei. 

Din suma de .......... lei, reprezentând impozit pe profit aferent perioadei 
01 ianuarie 2010 – 30 septembrie 2010, petenta contest� suma de .......... aferent� 
înregistr�rii pe cheltuieli a urm�toarelor documente, în sum� de .......... lei + TVA în 
sum� de ……….. lei, de la furnizorul SC .......... ...., CUI: ……….., reprezentând 
contravaloare piese de schimb: 

-factura ………., în valoare de …… lei + TVA ….. lei, reprezentând 
tamburi frân�, arcuri, factura  achitata cu chitan�a  ……….; 

-factura …………, în valoare de …. lei + TVA … lei, reprezentând 
anvelope cargo , factura  achitata cu ch……; 
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-factura ………., în valoare de …. lei + TVA ……. lei, reprezentând 
anvelope, factura  achitata cu chitan�a ……; 

-factura ………, în valoare de …… lei + TVA …. lei, reprezentând 
anvelope, distribuitor hidraulic, factur� achitat� cu chitan�a  …….; 

-factura ………., în valoare de …….. lei + TVA ……. lei, reprezentând 
anvelope trac�iune, factur� achitat� cu chitan�a  .; 

-factura ……… în valoare de ……. lei + TVA ……… lei, reprezentând 
ulei valvolin�, arc fa�a, factur�  achitat� cu chitan�a  ………. 

Din verificarea efectuat�, s-a constatat c� SC .......... .... nu este înregistrat� 
în scopuri de TVA, nu a declarat aceste livrari de bunuri prin declara�ia informativ� 
privind achizi�iile �i livr�rile efectuate pe teritoriul na�ional, cod 394, �i este declarat� 
inactiv� începând cu data de 18.05.2011. Astfel, organele fiscale consider� c� exist� 
suspiciuni cu privire la realitatea tranzac�iilor consemnate în aceste documente. 
Întrucât în timpul controlului societatea nu a facut dovada cu documente (devize de 
lucr�ri întocmite de unit��i specializate) a încorpor�rii acestor piese la mijloacele fixe 
apar�inând societ��ii verificate, organele fiscale nu au acordat dreptul de deducerea 
acestor cheltuieli la calculul profitului impozabil, conform art. 21, alin. 4, lit.f) din 
Legea 571/2003, republicat�, cu modific�rile ulterioare. 

Pentru neachitarea la scaden�� a impozitului pe profit în sum� de .........., 
organele fiscale au calculat major�ri de întârziere în sum� de …….. lei �i penalit��i de 
întârziere în sum� de ........... 

Societatea formuleaz� contesta�ie cu privire la major�ri de întârziere în 
sum� de .......... �i penalit��i de întârziere în sum� de ........... 

 
2) Impozit pe profit în sum� de .......... lei, calculat pentru perioada 01 

octombrie 2010 – 31 decembrie 2010 
Pentru perioada 01 octombrie 2010 – 31 decembrie 2010, organele fiscale 

au stabilit suplimentar profit în sum� de …… lei (pct.5.1-5.6 din decizie). Cu aceast� 
sum� organele fiscale au reîntregit profitul impozabil eviden�iat de societate pentru 
trimestrul IV 2010, în sum� de ….. lei, rezultând un profit impozabil în sum� de … 
lei �i impozit pe profit aferent în sum� de …… lei. Fa�� de impozitul pe profit 
calculat �i declarat de societate în sum� de …… lei, rezult� impozit pe profit 
suplimentar de plat� în sum� de ….. lei.  

Din suma de ……. lei stabilit� suplimentar, petenta contest� suma de 
.......... lei, reprezentând impozit pe profit aferent perioadei 30 septembrie 2010 – 31 
decembrie 2010, aferent� înregistr�rii pe cheltuieli a urm�toarelor documente în sum� 
de .......... lei +TVA în sum� de ….. lei, de la furnizorul SC.......... ...., CUI: …….., 
reprezentând contravaloare piese de schimb: 

-factura …………, în valoare de …….. lei+TVA ……. lei, reprezentând 
anvelope offroad, factur�  achitat� cu chitan�a ……..; 

-factura ………, în valoare de ………… lei+TVA …….. lei, reprezentând 
foaie arc, galerie evacuare rab�, factur� achitat� cu chitan�a …….; 

-factura ………, în valoare de …… lei+TVA …… lei, reprezentând 
anvelope offroad, factur� achitat� cu chitan�a ………………….; 
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-factura ………., în valoare de …… lei+TVA.........., reprezentând pomp� 
HGS, factur�  achitat� cu chitan�a ………... 

Din verificarea efectuat� s-a constatat c� SC .......... .... nu este înregistrat� 
în scopuri de TVA, nu a declarat aceste livr�ri de bunuri prin declara�ia informativ� 
privind achizi�iile �i livr�rile efectuate pe teritoriul na�ional, cod 394, �i este declarat� 
inactiv� începând cu data de 18.05.2011. Astfel, organele fiscale consider� c� exist� 
suspiciuni cu privire la realitatea tranzac�iilor consemnate în aceste documente. 
Întrucât în timpul controlului societatea nu a facut dovada cu documente (devize de 
lucr�ri întocmite de unit��i specializate) a încorpor�rii acestor piese la mijloacele fixe 
apar�inând societ��ii verificate, nu s-a acordat dreptul de deducere a acestor cheltuieli 
la calculul profitului impozabil, conform art.21, alin4, lit.f) din Legea 571/2003, 
republicat�, cu modific�rile ulterioare. 

Pentru neachitarea la scaden�� a impozitului pe profit în sum� de .......... lei, 
organele fiscale au calculat major�ri de întârziere în sum� de …… lei �i penalit��i de 
întârziere în sum� de ........... 

 
3) Impozit pe profit în sum� de …….. lei, calculat pentru perioada 01 

ianuarie 2011 – 30 septembrie 2011 
Pentru perioada 01 ianuarie 2011 – 30 septembrie 2011, organele fiscale au 

stabilit suplimentar profit în sum� de …….. lei (pct.6.2 – 6.5 din decizia de 
impunere). Cu aceast� sum� organele fiscale au reîntregit profitul impozabil 
eviden�iat de societate la data de 30 septembrie 2011 în sum� de ……. lei, rezultând 
la data de 30 septembrie 2011 un profit impozabil în sum� de …… lei �i un impozit 
pe profit în sum� de …............. Deoarece societatea a declarat �i achitat un impozit în 
sum� de …. lei, oraganele fiscale au stabilit suplimentar un impozit pe profit în sum� 
de ………… 

Din suma de ….......... stabilit� suplimentar, petenta contest� suma de 
…………… lei, reprezentând impozit pe profit aferent perioadei 01 ianuarie 2011- 
30 septembrie 2011, aferent� înregistr�rii urm�toarelor sume: 

a) înregistr�rii urm�toarelor documente, în sum� de .......... +TVA  în sum� 
de ……. lei (pentru care s-a stabilit un impozit pe profit în sum� de .......... lei), de 
la furnizorul SC ..........SRL ...., CUI ………., pe cheltuieli, reprezentând 
contravaloare piese de schimb: 

-factura ……, în valoare de ……. lei+TVA ……… lei, reprezentând 
anvelope ifron, factura  achitat� cu chitan�a  ………; 

-factura …….., în valoare de ……… lei+TVA …… lei, reprezentând 
cilindru ridicare  ifron, factur�  achitat� cu chitan�a  …….; 

-factura …….., în valoare de ……. lei+TVA …… lei reprezentând 
chiuloasa U650, garnitur�, factur� achitat� cu chitan�a …..; 

-factura …….., în valoare de … lei+TVA …… lei reprezentând grup 
transmisie U650, factur� achitat� cu chitan�a …….; 

-factura …….., în valoare de …..........+TVA …. lei, reprezentând .........., 
factur� achitat� cu chitan�a ........... 

Din verificarea efectuat� s-a constatat c� SC .......... .... nu este înregistrat� 
în scopuri de TVA, nu a declarat aceste livr�ri de bunuri prin declara�ia informativ� 
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privind achizi�iile �i livr�rile efectuate pe teritoriul na�ional, cod 394, �i este declarat� 
inactiv� începând cu data de 18.05.2011. Astfel, organele fiscale au constatat c� 
exist� suspiciuni cu privire la realitatea tranzac�iilor consemnate în aceste documente. 
Întrucât în timpul controlului societatea nu a facut dovada cu documente (devize de 
lucr�ri intocmite de unit��i specializate) a încorpor�rii acestor piese la mijloacele fixe 
de�inute de societate, nu s-a acordat dreptul de deducere a acestor cheltuieli la 
calculul profitului impozabil, conform art.21, alin4, lit.f) din Legea 571/2003, 
republicat�, cu modific�rile ulterioare. 

Pentru neachitarea la scaden�� a impozitului pe profit în sum� de .......... lei, 
organele fiscale au calculat major�ri de întârziere în sum� de ….. lei (din care petenta 
contest� suma de ..........) �i penalit��i de întârziere în sum� de ….. lei (din care 
petenta contest� suma de ..........). 

 
b) societatea nu a justificat suma de .......... lei (pentru care s-a stabilit un 

impozit pe profit în sum� de .......... lei), înregistrat� pe cheltuieli, cont 6022, în 
perioada ianuarie-septembrie 2011, pe baz� de bonuri fiscale emise de catre AMEF, 
reprezentând contravaloare combustibil. Conform situa�iei consumului întocmit de 
c�tre societate, pentru perioada ianuarie –septembrie 2011, societatea a înregistrat un 
consum de … litri motorin�, în valoare de …… lei. Conform balan�ei de verificare la 
data de 30 septembrie 2011, societatea a înregistrat consum de combustibil în valoare 
de … lei, cont 6022. Rezult� astfel o diferen�� de .......... lei, reprezentând 
contravaloare combustibil înregistrat nejustificat în contabilitate, diminuându-se 
astfel profitul impozabil la data de 30 septembrie 2011 cu aceasta sum�. 

Pentru neachitarea la scaden�� a impozitului pe profit în sum� de .......... lei, 
organele fiscale au calculat major�ri de întârziere în sum� de ………. lei �i penalit��i 
de întârziere în sum� de .......... lei. 

 
În urma verific�rii efectuate, organele fiscale au stabilit suplimentar în 

sarcina ..................... �i suma de ..................... lei, reprezentând TVA aferent� 
sumei de .......... lei, înregistrat� pe cheltuieli, cont 6022, în perioada ianuarie-
septembrie 2011, pe baz� de bonuri fiscale emise de catre AMEF, reprezentând 
contravaloare combustibil. 

Organele fiscale fac men�iunea c�, potrivit situa�iei consumului întocmit de 
c�tre societate, pentru perioada ianuarie –septembrie 2011, societatea a înregistrat un 
consum de ……. litri motorin�, în valoare de ……. lei, iar conform balan�ei de 
verificare la data de 30 septembrie 2011, societatea a înregistrat consum de 
combustibil în valoare de …… lei, cont 6022, rezultând o diferen�� de .......... lei, 
reprezentând contravaloare combustibil înregistrat nejustificat în contabilitate. 

Pentru neachitarea la scaden�� a TVA în sum� de ..................... lei, organele 
fiscale au calculat major�ri de întârziere în sum� de ….. lei �i penalit��i de întârziere 
în sum� de ........... 

 
Constat�rile mai sus men�ionate au fost înaintate organelor de cercetare 

penal� din cadrul Parchetului de pe lâng� Tribunalul Suceava cu adresa nr. .........., 
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existând indiciile s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei constatare are o înrâurire 
hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� cu privire la contesta�ia formulat�. 

 
În drept, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava, face 

aplicarea art. 214 din Ordonan�a Guvernului nr. 92 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, unde se precizeaz�:  

 
„(1) Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin decizie 

motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când: 
a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat organele în 

drept cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii unei infrac�iuni a c�rei 
constatare ar avea o înrâurire hot�râtoare asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� 
în procedur� administrativ�; 

b) solu�ionarea cauzei depinde, în tot sau în parte, de existen�a sau 
inexisten�a unui drept care face obiectul unei alte judec��i. 

[…]  
(3) Procedura administrativ� este reluat� la încetarea motivului care a 

determinat suspendarea […]”. 
 

Astfel, între stabilirea obliga�iilor bugetare prin Decizia de impunere nr. 
....... din data de 15.03.2012 privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite 
de inspec�ia fiscal� contestat� de ....................., �i stabilirea caracterului infrac�ional 
al faptei s�vâr�ite exist� o strâns� interdependen�� de care depinde solu�ionarea 
cauzei. 

 
Aceasta interdependen�� const� în faptul c� organele de inspec�ie fiscal� au 

constatat c� ..................... s-a sustras de la plata crean�elor fiscale, prin înregistrarea 
în eviden�a contabil� a unor bonuri fiscale pentru care nu a justifcat consumul de 
combustibil, deducând în mod eronat cheltuielile �i TVA �i c� a înregistrat în 
eviden�a contabil� contravaloarea unor facturi emise de SC .......... ...., pentru care 
exist� suspiciuni cu privire la realitatea tranzac�iilor consemnate în aceste documente, 
ceea ce a dus la prejudicierea bugetului de stat cu impozit pe profit �i TVA, asupra 
caracterului infrac�ional urmând s� se pronun�e organele de cercetare �i urm�rire 
penal�. 

Urmare celor prezentate, organele de cercetare penal� urmeaz� s� analizeze 
dac� faptele prezentate întrunesc elementele constitutive ale unei infrac�iuni, 
prev�zute la art. 9 alin. 1 lit. a din Legea nr. 241/2005 privind evaziunea fiscal�.  

 
Totodat�, se re�ine c�, potrivit doctrinei, ac�iunea penal� are întâietate fa�� 

de ac�iunea civil� deoarece, pe de o parte, cauza material� unic� a celor dou� ac�iuni 
este s�vâr�irea infrac�iunii sau existen�a indicilor s�vâr�irii unei infrac�iuni, iar pe de 
alt� parte, solu�ionarea ac�iunii civile este condi�ionat� de solu�ionarea ac�iunii penale 
în privin�a existen�ei faptei. 
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Potrivit  principiului de drept prev�zut la art. 19 alin. 2 din Codul de 
procedur� penal� „Judecata în fa�a instan�ei civile se suspend� pân� la rezolvarea 
definitiv� a cauzei penale”. 

 
Preciz�m, de asemenea, c� �i Curtea Constitu�ional�, prin Decizia nr. 

449/26.10.2004, a respins excep�ia de neconstitu�ionalitate a prevederilor art. 183, 
alin. 1. lit. a din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, devenit art. 214 
alin. 1 lit. a dup� renumerotare, s-a pronun�at în sensul c� „întâietatea rezolv�rii 
ac�iunii penale este neîndoielnic justificat� �i consacrat� ca atare  �i de prevederile 
art. 19 alin. 2 din Codul de procedur� penal�, scopul suspend�rii constituindu-l 
tocmai verificarea existen�ei sau inexisten�ei infrac�iunii cu privire la care instan�a 
are unele indicii.”  

De asemenea, prin aceea�i decizie, Curtea Constitu�ional� a constatat 
„Pentru identitatea de ra�iune, cele statuate în materie civil� î�i g�sesc justificare �i 
în ceea ce prive�te ac�iunile în contencios administrativ”. 

Prin Decizia nr. 72/28.05.1996, Curtea Constitu�ional� a re�inut c� nu 
trebuie ignorate nici prevederile art. 22 alin. 1 din Codul de procedur� penal�, potrivit 
c�rora”hot�rârea definitiv� a instan�ei penale are autoritate de lucru judecat în fa�a 
instan�ei civile cu privire la existen�a faptei, a persoanei care a s�vâr�it-o �i a 
vinov��iei acesteia”. 

 
Având în vedere cele de mai sus, precum �i faptul ca prioritatea de 

solu�ionare o au organele de urm�rire penal�, care se vor pronun�a asupra caracterului 
infrac�ional al faptelor ce atrag plata la bugetul statului a obliga�iilor datorate �i 
constatate în virtutea faptei infrac�ionale, potrivit principiului de drept „penalul �ine 
loc civilul”, consacrat prin art. 19 alin. 2 din Codul de procedur� penal�, pân� la 
pronun�area unei solu�ii definitive pe latur� penal�, Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice a Jude�ului Suceava nu se poate învesti cu solu�ionarea pe fond a cauzei fapt, 
pentru care se va suspenda solu�ionarea contesta�iei pentru suma contestat� de 
.........., reprezentând impozit pe profit în sum� de .........., accesorii în sum� de 
.......... aferente impozitului pe profit, TVA în sum� de ..................... lei �i 
accesorii în sum� de .......... aferente TVA, procedura administrativ� urmând a fi 
reluat� în conformitate cu dispozi�iile art. 214 alin. 3 din OG nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. 

Având în vedere cele precizate mai sus, se re�ine c�, pân� la pronun�area 
unei solu�ii definitive pe latura penal�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava nu se poate învesti cu solu�ionarea pe fond a cauzei, motiv pentru 
care se va suspenda solu�ionarea cauzei civile pentru suma total� de .........., 
conform pct. 10.1 din Ordinul pre�edintelui A.N.A.F nr. 2137/2011 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�,�publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 380 din 31 
mai 2011, care prevede: 

 „10.1. Dac� prin decizie se suspenda solu�ionarea contesta�iei pân� la 
rezolvarea cauzei penale, organul de solu�ionare competent va relua procedura 
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administrativ�, în condi�iile art. 213 alin. (1) din Codul de procedura fiscal�, 
numai dup� încetarea definitiv� �i irevocabil� a motivului care a determinat 
suspendarea. Aceasta trebuie dovedit� de c�tre organele fiscale sau de 
contestator printr-un înscris emis de organele abilitate. Solu�ia dat� de organele 
de cercetare �i urm�rire penal� trebuie înso�it� de rezolu�ia motivat�, atunci 
când suspendarea a fost pronun�at� pân� la rezolvarea cauzei penale. Dac� 
solicitarea de reluare a procedurii de solu�ionare apar�ine împuternicitului 
contestatorului, altul decât cel care a formulat contesta�ia, acesta trebuie s� fac� 
dovada calit��ii de împuternicit, conform pct. 2.2—2.4 din prezentele 
instruc�iuni.” 

 
În func�ie de solu�ia pronun�at� pe latura penal� �i de constituirea statului 

ca parte civil� în procesul penal pentru recuperarea pe aceast� cale a prejudiciului 
cauzat bugetului de stat, procedura administrativ� va fi reluat� în conformitate cu 
prevederile art. 214 alin. 3 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, �i pct. 10.1 din Ordinul pre�edintelui A.N.A.F nr. 2137/2011 privind 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�,�publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 380 
din 31 mai 2011, citat anterior. 

 
2. Referitor la suma de ……. lei, reprezentând impozit pe profit în 

sum� de …. lei �i accesorii aferente în sum� de ..........., cauza supus� solu�ion�rii 
este dac� DGFP Suceava se poate pronun�a dac� ..................... are dreptul la 
deducerea chetuielilor în sum� de .........., în anul 2007 �i în sum� de .......... lei, în 
anul 2008, în condi�iile în care organul fiscal sus�ine c� acestea reprezint� 
prest�ri servicii care nu au fost utilizate în scopul def��ur�rii activit��ii, f�r� a 
preciza �i care a fost motivul care a dus la aceast� constatare, iar societatea 
sus�ine c� reprezint� energia facturat�, respectiv consumat�, care a fost 
destinat� utilajelor de la gater, cu care a realizat venituri impozabile în lunile 
respective. 

 
În fapt, în urma verific�rii efectuate, organele fiscale au stabilit 

suplimentar în sarcina ..................... suma de ….. lei, reprezentând impozit pe 
profit. 

 
Suma de ……lei, contestat� de societate, cuprinde urm�toarele sume: 
1) Impozit pe profit în sum� de .........., aferent anului 2007 
Pentru anul 2007, organele fiscale au stabilit suplimentar profit în sum� 

.......... lei (pct.1.1.-1.6 din decizia de impunere). Cu aceast� sum� organele fiscale au 
reîntregit profitul impozabil aferent anului 2007, în sum� de .......... lei, rezultând un 
profit impozabil în sum� de …… lei, pentru care s-a stabilit impozit pe profit în sum� 
de .......... lei.  

Întrucât pentru anul 2007 societatea declar� conform fi�ei sintetice impozit 
pe profit eronat în sum� de ..........  fa�� de impozitul pe profit calculat în sum� de 
…… lei,  respectiv mai mult cu suma de ….. lei, s-a emis decizie de impunere pentru 
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impozit pe profit în sum� de ….. lei (impozit profit recalculat:.......... lei - impozit 
declarat : .......... ). 

Din suma de …….. lei, impozit pe profit stabilit suplimentar aferent 
anului 2007, petenta contest� suma de .........., aferent� sumei de .........., înregistrat� 
pe cheltuieli, cont 628, reprezentând contravaloare prest�ri servicii, furnizor: .........., 
servicii ce nu au fost utilizate în scopul desf��ur�rii activit��ii. Documentele în baza 
c�rora s-au înregistrat aceste cheltuieli sunt urm�toarele: 

-factura .........., în valoare de ..........+TVA ..........; 
-factura .........., în valoare de ..........+TVA .........., înregistrat� în luna 

octombrie2007; 
-factura .........., în valoare de ..........+TVA ..........; 
-factura …………, în valoare de ..........+TVA ........... 
Organele fiscale fac precizarea c�, prin RIF nr........... �i Decizia de 

impunere nr..........., privind verificarea perioadei 01.10.2007-31.05.2008, s-a respins 
la ramburare TVA în sum� de .........., dedus� în baza facturilor enumerate mai sus, 
reprezentând contravaloare prest�ri servicii în valoare de .........., furnizor .........., 
întrucât nu au fost destinate realiz�rii de venituri, sum� necontestat� de societate, 
motiv pentru care nu s-a acordat dreptul de deducere la calculul profitului impozabil, 
fiind cheltuial� nedeductibil� din punct de vedere fiscal, conform art. 21, alin. 1 din 
Legea 571/2003, republicat�, cu modific�rile ulterioare. 

Pentru neachitarea la scaden�� a impozitului pe profit în sum� de .........., 
organele fiscale au calculat major�ri de întârziere în sum� de …. lei �i penalit��i de 
întârziere în sum� de …. lei. 

 
2) Impozit pe profit în sum� de .........., aferent anului 2008 
Pentru anul 2008, organele fiscale au stabilit suplimentar profit în sum� 

.......... (pct. 2.1.-2.4. din decizia de impunere). Cu aceast� sum� organele fiscale au 
diminuat pierderea aferent� anului 2008, în sum� de .......... lei, rezultând un profit 
impozabil în sum� de .........., pentru care s-a stabilit impozit pe profit în sum� de 
...........  

Din suma de .........., impozit pe profit aferent anului 2008, stabilit 
suplimentar, petenta contest� suma de .......... aferent� sumei de .......... lei, aferent� 
facturii nr...........,  reprezentând contravaloare prest�ri servicii, furnizor .........., ce nu 
sunt destinate realiz�rii de venituri, sum� înregistrat� în contabilitate prin articolul 
contabil 628=401.  

Prin RIF nr........... �i Decizia de impunere nr..........., privind verificarea 
perioadei 01.10.2007-31.05.2008, s-a respins la ramburare TVA în sum� de …… lei, 
dedus� în baza facturii nr..........., reprezentând contravaloare prest�ri servicii în 
valoare de .......... lei, furnizor .........., întrucât nu au fost destinate realiz�rii de 
venituri, sum� necontestat� de societate, motiv pentru care nu s-a acordat dreptul de 
deducere la calculul profitului impozabil, fiind cheltuial� nedeductibil� din punct de 
vedere fiscal, conform art. 21, alin. 1 din Legea 571/2003, republicat�, cu 
modific�rile ulterioare. 
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Pentru neachitarea la scaden�� a impozitului pe profit în sum� de .........., 
organele fiscale au calculat major�ri de întârziere în sum� de .......... �i penalit��i de 
întârziere în sum� de ........... 

 
Petenta sus�ine c� nu este real� constatarea organelor fiscale c� facturile 

emise de .......... nu ar fi concurat la realizarea de venituri, deoarece, în fapt acele 
facturi reprezint� energie electric� refactura t� de c�tre societatea respectiv�, în baza 
contractului încheiat. Contestatoarea motiveaz� c� energia în cauz� facturat�, 
respectiv consumat�, a fost destinat� utilajelor de la gater, cu care a realizat venituri 
impozabile în lunile respective, fapt confirmat de actele contabile, declara�iile depuse 
de organul fiscal. Mai face men�iunea c� societatea nu a mai primit energie de la alt 
furnizor pân� la instalarea unui post propriu de transformare. 

Contestatoarea mai precizeaz� c� la baza acestor facturi st� contractul 
încheiat cu furnizorul, respectiv .........., pe care îl anexeaz� în xerocopie la contesta�ia 
formulat�. 

Sus�ine c� organul fiscal nu a demonstrat cu acte c� energia consumat� nu a 
fost destinat� produc�iei, luând în considerare doar constat�rile din ni�te acte de 
control anterioare care nu au fost contestate la acel moment din diverse motive. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 

 
� Art. 19 �i art. 21 alin. 1 �iu alin. 4 lit. f din Codul fiscal, modificat, unde se 

precizeaz� c�: 
 
ART. 19 
“Reguli generale 
(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 

realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, 
dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� 
cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în calcul �i 
alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor de aplicare. 

 
ART. 21 
“Cheltuieli 
(1) Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate 

cheltuieli deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile, inclusiv cele reglementate prin acte normative în vigoare”. 
 

Din aceste texte de lege se re�ine c� intr� în calculul profitului impozabil 
veniturile �i cheltuielile, dar pentru a se putea deduce din venituri, cheltuielile trebuie 
s� fie efectuate în scopul realiz�rii de venituri. În caz contrar, cheltuielile sunt 
nedeductibile din punct de vedere fiscal. 
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Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� organele fiscale au 
respins la deducere cheltuielile cu prest�ri servicii facturate de S.C. ……….. SRL, pe 
motiv c� aceste servicii nu au fost utilizate în scopul desf��ur�rii activit��ii. 

Societatea sus�ine c� are dreptul la deducerea cheltuielilor deoarece energia 
în cauz�, facturat�, respectiv consumat�, a fost destinat� utilajelor de la gater, cu care 
a realizat venituri impozabile în lunile respective. Mai face �i men�iunea c� societatea 
nu a mai primit energie de la alt furnizor pân� la instalarea unui post propriu de 
transformare. 

Precizeaz� �i faptul c� organul fiscal nu a demonstrat cu acte c� energia 
consumat� nu a fost destinat� produc�iei, luând în considerare doar constat�rile din 
ni�te acte de control anterioare care nu au fost contestate la acel moment din diverse 
motive. 

 
În actele atacate, organele fiscale men�ioneaz� c� sumele respective 

reprezint� prest�ri servicii, f�r� s� men�ioneze în ce constau acestea �i care sunt 
motivele care au dus la concluzia c� acele cheltuieli nu sunt destinate activit��ii 
desf��urate (t�ierea �i rindeluirea lemnului). 

Afirma�ia organelor de control c� prin RIF �i decizia de impunere emise 
anterior a fost respins� la rambursare TVA dedus� în baza acelor facturi �i c� 
societatea nu a contestat la momentul respectiv acea sum�, nu poate fi re�inut� ca 
argument pentru a nu admite la deducere cheltuielile respective. 

Fiecare inspec�ie fiscal� se trateaz� individual, �i fiecare organ fiscal care 
analizeaz� o opera�iune economic� aduce constat�ri proprii, a�a dup� cum prev�d �i 
art. 65 alin. 2, art. 94 �i art. 105 din OG 92/2003, republicat�, unde se precizeaz� 
c�: 

 
ART. 65 
“Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
[…] 
(2) Organul fiscal are sarcina de a motiva decizia de impunere pe baz� 

de probe sau constat�ri proprii”. 
 
ART. 94 
“Obiectul �i func�iile inspec�iei fiscale 
[…] 
(2) Inspec�ia fiscal� are urm�toarele atribu�ii: 
a) constatarea �i investigarea fiscal� a tuturor actelor �i faptelor 

rezultând din activitatea contribuabilului supus inspec�iei sau altor persoane 
privind legalitatea �i conformitatea declara�iilor fiscale, corectitudinea �i 
exactitatea îndeplinirii obliga�iilor fiscale, în vederea descoperirii de elemente 
noi relevante pentru aplicarea legii fiscale; 

[…]”. 
 
ART. 105 
“Reguli privind inspec�ia fiscal� 
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(1) Inspec�ia fiscal� va avea în vedere examinarea tuturor st�rilor de 
fapt �i raporturile juridice care sunt relevante pentru impunere”. 

 
Având în vedere prevederile legale citate �i analizate la acest cap�t de 

cerere �i faptul c�, pe de o parte, organele fiscale au respins la deducere cheltuielile 
cu prest�rile de servicii pe motiv c� nu ar fi destinate activit��ii desf��urate �i c� la un 
control anterior s-a respins la deducere TVA aferent�, fapt ce nu a fost contestat de 
societate, dar f�r� a men�iona în ce constau prest�rile respective �i f�r� a aduce 
argumente din care s� rezulte motivul pentru care au ajus la aceast� concluzie, iar, pe 
de alt� parte, faptul c� societatea sus�ine c� reprezint� energia facturat�, respectiv 
consumat�, care a fost destinat� utilajelor de la gater, cu care a realizat venituri 
impozabile în lunile respective, DGFP Suceava nu se poate pronun�a cu privire la 
deductibilitatea acestora, urmând a se desfiin�a decizia de impunere cu privire la 
impozitul pe profit în sum� de ……… lei, din care .......... aferent anului 2007 �i 
.......... aferent anului 2008, urmând ca organele fiscale, prin alt� echip� s� 
procedeze, în termen de 30 de zile de la comunicarea prezentei decizii, la reanalizarea 
impozitului pe profit în sum� de ………lei �i s� emit� un nou act administrativ fiscal, 
care va avea în vedere cele precizate în decizie �i prevederile legale aplicabile în 
spe��. 

 
• Desfiin�area are la baz� prevederile art. 216 alin. (3) �i alin. 3^1 din O.G. nr. 

92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se stipuleaz�: 
 
„(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ 

atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care 
va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare. 

(3^1) Solu�ia de desfiin�are este pus� în executare în termen de 30 de 
zile de la data comunic�rii deciziei, iar noul act administrativ fiscal emis vizeaz� 
strict aceea�i perioad� �i acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a pronun�at 
solu�ia de desfiin�are.” 

 
• La reverificarea crean�elor fiscale contestate �i pentru care s-a dispus 

desfiin�area actului atacat, se vor avea în vedere prevederile pct. 102.5 din 
Normele metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 
1050/2004, unde se precizeaz�: 

 
,,102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului administrativ 

conform art. 185 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este necesar� 
reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua de c�tre o alt� 
echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat actul contestat”. 
 

• �i prevederile pct. 11.6 din Ordinul pre�edintelui ANAF nr. 2137 din 25 mai 
2011 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, unde se 
stipuleaz�: 
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,,11.6. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de 

zile de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i 
acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul 
accesoriilor aferente.” 

 
De asemenea, având în vedere c� pentru impozitul pe profit în sum� de ….. 

lei, care a generat major�rile de întârziere în sum� de ……. lei �i penalit��ile de 
întârziere în sum� de ……. lei, s-a dispus solu�ia de desfiin�are a deciziei de 
impunere nr. ....................., înregistrat� la AIF sub nr. ..................... �i luând în 
considerare �i principiul de drept ""aacccceessoorriiuumm    sseeqquuiittuurr    pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    
uurrmmeeaazz��    pprriinncciippaalluull)),,  uurrmmeeaazz��  aa  ssee  ddeessffiiiinn��aa  ddeecciizziiaa  ddee  iimmppuunneerree  ��ii  ppeennttrruu  ssuummaa  
ddee  11......................,,  rreepprreezzeennttâânndd  aacccceessoorriiii  aaffeerreennttee  iimmppoozziittuulluuii  ppee  pprrooffiitt  îînn  ssuumm��  ddee  
…………..  lleeii..  

 
3. Referitor la suma total� de ….. lei, reprezentând impozit pe profit în 

sum� de .......... lei �i accesorii aferente în sum� de ….. lei, cauza supus� 
solu�ion�rii este dac� DGFP Suceava se poate pronun�a dac� ..................... are 
dreptul la deducerea cheltuielilor cu amortizarea aferent� cheltuielilor cu 
lucr�rile de instala�ii electrice, în condi�iile în care organul fiscal sus�ine c� 
acestea sunt investi�ii la mijloacele fixe, iar societatea consider� c� are dreptul la 
deducerea cheltuielilor cu amortizarea, dar nu rezult� dac� s-a f�cut recep�ia �i 
punerea în func�iune a racordului. 

 
În fapt, în urma verific�rii efectuate, organele fiscale au stabilit 

suplimentar în sarcina ..................... suma de .......... lei, reprezentând impozit pe 
profit. 

 
Pentru anul 2008, organele fiscale au stabilit suplimentar profit în sum� 

.......... (pct. 2.1.-2.4. din decizia de impunere). Cu aceast� sum� organele fiscale au 
diminuat profitul impozabil aferent anului 2008, în sum� de .......... lei, rezultând un 
profit impozabil în sum� de .........., pentru care s-a stabilit impozit pe profit în sum� 
de ...........  

Pentru anul 2009, organele fiscale au stabilit suplimentar profit în sum� 
.......... (pct. 3.1.-3.2. din decizia de impunere). Cu aceast� sum� organele fiscale au 
reîntregit profitul impozabil aferent anului 2009, în sum� de .........., declarat de 
societate, rezultând un profit impozabil în sum� de …… lei, �i un impozit pe profit 
aferent în sum� de …….. lei. Organele fiscale au stabilit suplimentar pentru anul 
2009 un impozit pe profit în sum� de ..........., aferent bazei în sum� de ...........  

 
Din suma de .........., impozit pe profit aferent anului 2008 stabilit 

suplimentar �i suma de ..........., impozit pe profit aferent anului 2009 stabilit 
suplimentar, petenta contest� suma de .......... lei impozit aferent cheltuielilor cu 
amortizarea la care consider� c� are dreptul în anul 2010 �i 2011, cheltuieli provenind 
din urm�toarele sume: 
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a) suma de ..........,. lei înregistrat� pe cheltuieli, cont 628, în baza facturii 
…….., în valoare total� de …… lei, furnizor: ……… SA, reprezentând tarif instala�ie 
racordare, sum� cu care societatea trebuia s� majoreze valoarea mijlocului fix 
conform art. 24, alin(3), lit.d) din Legea 571/2003, republicat�, cu modific�rile 
ulterioare. 

b) suma de ..........,. lei, înregistrat� în contabilitate pe cheltuieli, 
reprezentând contravaloare materiale de construc�ie, lucr�ri de instala�ii electrice, în 
baza urm�toarelor documente: 

- ff nr….., funrizor SC .......... SRL,  în valoare  de .......... +TVA .......... lei, 
reprezentând lucr�ri de instala�ii electrice, factur�  înregistrat� în contul 628; 

- ff ………, SC .......... SRL, în valoare de …. lei+TVA …… lei, 
reprezentând lucr�ri de instala�ii electrice, factur� înregistrat� în contul 628. 

Organele fiscale au constatat c� au fost înc�lcate prevederile art.24, alin.3, 
lit.d) din Legea 571/2003, republicat�, cu modific�rile ulterioare, în sensul c� pe 
lâng� înregistrarea pe cheltuieli a valorii acestor materiale de construc�ie, societatea 
avea obliga�ia înregistr�rii concomitente a sumei în contul de venituri, respectiv 
“Venituri din produc�ia de imobiliz�ri”, urmând ca la finalizarea investi�iei s� se 
majoreze valoarea mijloacelor fixe existente cu valoarea investi�iei efectuate �i 
recuperarea acesteia prin calculul amortiz�rii. 

Pentru neachitarea la scaden�� a impozitului pe profit în sum� de .......... lei, 
organele fiscale au calculat major�ri de întârziere în sum� de .......... �i penalit��i de 
întârziere în sum� de ........... 

 
Societatea afirm� c� valoarea investi�iei este în sum� de .......... lei (.......... + 

..........) �i c�, începând cu 01.07.2010, suma de .......... lei trebuia supus� amortiz�rii, 
iar conform catalogului de clasificare, investi�ia se încadreaz� la pozi�ia 1.7.2.2 �i se 
supune amortiz�rii în 9 ani. 

Prin urmare, consider� c� profitul impozabil al societ��ii trebuia diminuat 
de c�tre organele fiscale cu urm�toarele sume: 

.......... lei an 2010, jum�tate de an; 

.......... lei an 2011 (trim. I-trim. III), (modul de calcul fiind .......... : 9 = 
.......... lei/an, amortizare anual�). 

Astfel, sus�ine c� impozitul pe profit stabilit în plus de c�tre organul de 
control este de .......... lei (.......... lei x 16%), din care : 

- An 2010    ..........; 
- An 2011    ........... 
 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 

 
� Art. 19 �i art. 21 alin. 1 �iu alin. 4 lit. f din Codul fiscal, modificat, unde se 

precizeaz� c�: 
 
ART. 19 
“Reguli generale 
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(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 
realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, 
dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� 
cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în calcul �i 
alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor de aplicare. 

 
ART. 21 
“Cheltuieli 
(1) Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate 

cheltuieli deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile, inclusiv cele reglementate prin acte normative în vigoare”. 
 

Din aceste texte de lege se re�ine c� intr� în calculul profitului impozabil 
veniturile �i cheltuielile, dar pentru a se putea deduce din venituri, cheltuielile trebuie 
s� fie efectuate în scopul realiz�rii de venituri. În caz contrar, cheltuielile sunt 
nedeductibile din punct de vedere fiscal. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� organele fiscale au 

respins la deducere cheltuielile reprezentând tarif instala�ie racordare, cheltuieli cu 
materiale de construc�ii, cheltuieli lucr�ri instala�ii electrice, pe motiv c� acestea 
reprezint� investi�ii la mijloacele fixe existente. 

În ceea ce prive�te dreptul de deducere a cheltuielilor cu investi�iile la 
mijlocele fixe, sunt aplicabile prevederile art. 24 alin. 1, alin. 3 lit. d, alin. 11 lit. a 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 24 
“Amortizarea fiscal� 
 (1) Cheltuielile aferente achizi�ion�rii, producerii, construirii, 

asambl�rii, instal�rii sau îmbun�t��irii mijloacelor fixe amortizabile se 
recupereaz� din punct de vedere fiscal prin deducerea amortiz�rii potrivit 
prevederilor prezentului articol. 

(3) Sunt, de asemenea, considerate mijloace fixe amortizabile: 
[…] 
d) investi�iile efectuate la mijloacele fixe existente, sub forma 

cheltuielilor ulterioare realizate în scopul îmbun�t��irii parametrilor tehnici 
ini�iali �i care conduc la ob�inerea de beneficii economice viitoare, prin 
majorarea valorii mijlocului fix; 

[…] 
(11) Amortizarea fiscal� se calculeaz� dup� cum urmeaz�: 
a) începând cu luna urm�toare celei în care mijlocul fix amortizabil se 

pune în func�iune; 
[…]”. 
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Din aceste precederi legale se re�ine c� investi�iile efectuate la mijloacele 
fixe existente sunt considerate mijloace fixe amortizabile �i se recupereaz� din punct 
de vedere fiscal prin deducerea amortiz�rii. 

De asemenea, se stipuleaz� c�, din punct de vedere fiscal, amortizarea se 
calculeaz� începând cu luna urm�toare celei în care mijlocul fix amortizabil se pune 
în func�iune. 

Din aceste prevederi legale rezult� c�, în situa�ia în care o persoan� 
impozabil� efectueaz� investi�ii la mijloacele fixe existente, aceasta are dreptul la 
deducerea acestor cheltuieli pe calea amortiz�rii, începând cu luna urm�toare celei în 
care mijlocul fix amortizabil se pune în func�iune. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� organele fiscale au 

respins la deducere cheltuielile reprezentând tarif instala�ie racordare, cheltuieli 
lucr�ri instala�ii electrice, pe motiv c� acestea reprezint� investi�ii la mijloacele fixe 
existente, f�r� s� analizeze dac� invetsi�iile au fost analizate �i puse în func�iune. 

Având în vedere prevederile legale citate �i analizate la acest cap�t de 
cerere, �i �inând cont de faptul c� din documentele existente la dosar nu rezult� cu 
claritate dac� s-a f�cut recep�ia lucr�rilor �i dac� a fost pus� în func�iune acea 
investi�ie la mijlocul fix, DGFP Suceava nu se poate pronun�a cu privire la 
deductibilitatea cheltuielilor cu amortizarea aferent� investi�iei la mijloace fixe 
existente în sum� de .......... lei, în anul 2010 �i în sum� de .......... lei, în anul 2011, 
drept pentru care se va desfiin�a decizia de impunere pentru suma de .......... lei, 
reprezentând impozit pe profit, din care .......... aferent anului 2010 �i .......... 
aferent anului 2011, urmând ca organele fiscale, prin alt� echip�, s� procedeze, în 
termen de 30 de zile de la comunicarea prezentei decizii, la reanalizarea impozitului 
pe profit în sum� de .......... lei �i s� emit� un nou act administrativ fiscal, care va avea 
în vedere cele precizate în decizie �i prevederile legale aplicabile în spe��. 

 
• Desfiin�area are la baz� prevederile art. 216 alin. (3) �i alin. 3^1 din O.G. nr. 

92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se stipuleaz�: 
 
„(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ 

atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care 
va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare. 

(3^1) Solu�ia de desfiin�are este pus� în executare în termen de 30 de 
zile de la data comunic�rii deciziei, iar noul act administrativ fiscal emis vizeaz� 
strict aceea�i perioad� �i acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a pronun�at 
solu�ia de desfiin�are.” 

 
• La reverificarea crean�elor fiscale contestate �i pentru care s-a dispus 

desfiin�area actului atacat, se vor avea în vedere prevederile pct. 102.5 din 
Normele metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 
1050/2004, unde se precizeaz�: 
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,,102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului administrativ 
conform art. 185 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este necesar� 
reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua de c�tre o alt� 
echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat actul contestat”. 
 

• �i prevederile pct. 11.6 din Ordinul pre�edintelui ANAF nr. 2137 din 25 mai 
2011 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, unde se 
stipuleaz�: 

 
,,11.6. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de 

zile de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i 
acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul 
accesoriilor aferente.” 

 
De asemenea, având în vedere c� pentru impozitul pe profit în sum� de 

.......... lei care a generat major�rile de întârziere în sum� de .......... �i penalit��ile de 
întârziere în sum� de .........., s-a dispus solu�ia de desfiin�are a deciziei de impunere 
nr. ....................., înregistrat� la AIF sub nr. ..................... �i luând în considerare �i 
principiul de drept ""aacccceessoorriiuumm    sseeqquuiittuurr    pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    uurrmmeeaazz��    
pprriinncciippaalluull)),,  uurrmmeeaazz��  aa  ssee  ddeessffiiiinn��aa  ddeecciizziiaa  ddee  iimmppuunneerree  ��ii  ppeennttrruu  ssuummaa  ddee  
…………lleeii,,  rreepprreezzeennttâânndd  aacccceessoorriiii  aaffeerreennttee  iimmppoozziittuulluuii  ppee  pprrooffiitt  îînn  ssuumm��  ddee  ....................  
lleeii.. 

 
4. Referitor la suma de ……. lei, din care …… lei reprezentând 

accesorii aferente impozitului pe profit �i …….. lei reprezentând accesorii 
aferente TVA, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Suceava este învestit� s� 
se pronun�e dac� petentul datoreaz� aceast� sum�, în condi�iile în care 
argumentele aduse de acesta nu sunt incidente cauzei supuse solu�ion�rii. 

 
În fapt, în urma verific�rii efectuate organele fiscale au stabilit în sarcina 

societ��ii, suma total� de …..........., reprezentând impozit pe profit în sum� de …….. 
lei, major�ri de întârziere în sum� de …… lei, penalit��i de întârziere în sum� de ….. 
lei, TVA în sum� de ……. lei, major�ri de întârziere în sum� de 1.108 lei, penalit��i 
de întârziere în sum� de ……. lei. 

Din suma de ……… lei, reprezentând impozit pe profit, petenta contest� 
suma de ..................... (…….+…..+……+..........+..........+..........+..........), iar din suma 
de ....lei, reprezentând TVA, contest� suma de ..................... lei. 

 
Pentru suma de ..................... impozit pe profit �i ..................... lei TVA, 

contestate de societate, s-au calculat accesorii astfel: 
1) Pentru neachitarea la scaden�� a impozitului pe profit în sum� de 

.........., organele fiscale au calculat major�ri de întârziere în sum� de ……. lei �i 
penalit��i de întârziere în sum� de ….. lei.  
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Societatea formuleaz� contesta�ie pentru suma de .......... major�ri de 
întârziere �i ….. lei penalit��i de întârziere, aferente impozitului pe profit în sum� de 
........... Pentru diferen�a în sum� de ……lei, reprezentând major�ri de întârziere, 
petenta aduce ca argumente elementele precizate cu privire la impozitul pe profit în 
sum� de ........... 

2) Pentru neachitarea la scaden�� a impozitului pe profit în sum� de 
.......... lei, organele fiscale au calculat major�ri de întârziere în sum� de …… lei �i 
penalit��i de întârziere în sum� de ...........  

Societatea formuleaz� contesta�ie pentru suma de .......... major�ri de 
întârziere �i .......... penalit��i de întârziere, aferente impozitului pe profit în sum� de 
.......... lei. Pentru diferen�a în sum� de ……. lei, reprezentând major�ri de întârziere, 
petenta aduce ca argumente elementele precizate cu privire la impozitul pe profit în 
sum� de .......... lei. 

3) Pentru neachitarea la scaden�� a impozitului pe profit în sum� de 
.......... lei, organele fiscale au calculat major�ri de întârziere în sum� de …… lei �i 
penalit��i de întârziere în sum� de .......... lei.  

Societatea formuleaz� contesta�ie pentru suma de .......... lei major�ri de 
întârziere �i .......... lei penalit��i de întârziere, aferente impozitului pe profit în sum� 
de .......... lei. Pentru diferen�a în sum� de …..lei, reprezentând major�ri de întârziere, 
petenta aduce ca argumente elementele precizate cu privire la impozitul pe profit în 
sum� de .......... lei. 

4) Pentru impozitul pe profit în sum� total� de ……. lei 
(….+…….+..........+..........) nu sunt diferen�e de accesorii contestate în plus fa�� de 
cele stabilite de organele fiscale. 

5) Pentru neachitarea la scaden�� a TVA în sum� de ..................... lei, 
organele fiscale au calculat major�ri de întârziere în sum� de ……lei �i penalit��i de 
întârziere în sum� de ...........  

Societatea formuleaz� contesta�ie pentru suma de .......... major�ri de 
întârziere �i .......... penalit��i de întârziere, aferente TVA în sum� de ..................... lei. 
Pentru diferen�a în sum� de …… lei, reprezentând major�ri de întârziere, petenta 
aduce ca argumente elementele precizate cu privire la TVA în sum� de ..................... 
lei. 

 
Societatea nu prezint� un mod de calcul al accesoriilor contestate, confom 

prevederilor legale, ci le calculeaz� în mod aleatoriu, extr�gând din totalul 
accesoriilor, prin regula de trei simpl�, pe cele aferente debitelor contestate. 

Diferen�ele de accesorii în sum� total� de ……… lei (accesorii calculate de 
societate-accesorii calculate de organul fiscal), calculate pentru fiecare impozit sau 
tax� atacate de petent�, sunt de fapt, accesorii aferente celorlalte debite stabilite 
suplimentar de organul fiscal �i necontestate de societate. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

• art. 206 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� : 
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ART. 206 
„Forma �i con�inutul contesta�iei 
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
a) datele de identificare a contestatorului; 
b) obiectul contesta�iei; 
c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�; 
e) semn�tura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, precum �i 

�tampila în cazul persoanelor juridice. Dovada calit��ii de împuternicit al 
contestatorului, persoan� fizic� sau juridic�, se face potrivit legii. 

(2) Obiectul contesta�iei îl constituie numai sumele �i m�surile stabilite 
�i înscrise de organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal 
atacat, cu excep�ia contesta�iei împotriva refuzului nejustificat de emitere a 
actului administrativ fiscal. 

(3) Contesta�ia se depune la organul fiscal, respectiv vamal, al c�rui act 
administrativ este atacat �i nu este supus� taxelor de timbru”. 

 
Potrivit acestui text de lege, în cuprinsul unei contesta�ii se reg�sesc 

obiectul acesteia, motivele de fapt �i de drept, precum �i dovezile pe care se 
întemeiaz�. De asemenea, obiectul contesta�iei constituie sumele �i m�surile stabilite 
�i înscrise de organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal atacat 
de c�tre petent. 
 

• Art. 213 din actul normativ mai sus men�ionat prevede c�: 
 

ART. 213 
„Solu�ionarea contesta�iei 
(1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica motivele 

de fapt �i de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. 
Analiza contesta�iei se face în raport de sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale 
invocate de acestea �i de documentele existente la dosarul cauzei. Solu�ionarea 
contesta�iei se face în limitele sesiz�rii. 

[…]”. 
 

Rezult� din acest text de lege c� organele competente în solu�ionarea 
contesta�iilor analizeaz� sus�inerile p�r�ilor, dispozi�iile legale invocate de acestea �i 
de documentele existente la dosarul cauzei, iar solu�ionarea contesta�iei se face în 
limitele sesiz�rii. 
 

• Pct. 11.1 din Ordinul pre�edintelui ANAF nr. 2137/2011 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, prevede: 

 
„11. Instruc�iuni pentru aplicarea art. 216 din Codul de procedur� 

fiscal� - Solu�ii asupra contesta�iei 
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11.1. Contesta�ia poate fi respins� ca: 
[…] 
b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumente 

de fapt �i de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt 
incidente cauzei supuse solu�ion�rii; 

 […]”. 
 
Societatea formuleaz� contesta�ie privind impozitul pe profit �i TVA, 

precum �i privind accesoriile aferente, dar aceste accesorii contestate sunt în cuantum 
mai mare decât cele calculate de c�tre organul fiscal pentru debitele contestate. 

Societatea nu prezint� un mod de calcul al accesoriilor contestate, confom 
prevederilor legale, ci le calculeaz� în mod aleatoriu, extr�gând din totalul 
accesoriilor, prin regula de trei simpl�, pe cele aferente debitelor contestate. 

Diferen�ele de accesorii în sum� total� de …… lei (accesorii calculate de 
societate-accesorii calculate de organul fiscal), calculate de societate pentru fiecare 
impozit sau tax� atacate, sunt de fapt, accesorii aferente celorlalte debite stabilite 
suplimentar de organul fiscal �i necontestate de societate. 

 
Pentru diferen�ele de accesorii în sum� de ………. lei, aferente impozitului 

pe profit �i TVA, societatea nu aduce alte argumente. Motivele pentru care 
formuleaz� contesta�ie pentru aceast� sum�, sunt cele prezentate pentru debitele 
atacate.  

Se re�ine, astfel, c� societatea formuleaz� contesta�ie cu privire la suma de 
…….. lei, repreezntând acesorii, dar argumentele aduse nu sunt incidente cauzei 
supuse solu�ion�rii. 

 
Având în vedere c� petentul nu aduce nici un argument în favoarea sa 

pentru a demonstra c� nu datoreaz� c�tre bugetul statului accesorii în sum� de ….. 
lei aferente impozitului pe profit �i TVA, faptul c� argumentele aduse nu sunt 
incidente cauzei supuse solu�ion�rii �i �inând cont �i de faptul c� solu�ionarea 
contesta�iei se face în limitele sesiz�rii, urmeaz� a se respinge contesta�ia pentru 
acest cap�t de cerere ca nemotivat�. 

 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 

prevederilor legale invocate �i în baza art. 216 din OG 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, se: 

 
 

DECIDE: 
  
 

1. Suspendarea solu�ion�rii contesta�iei formulate de ....................., 
împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ....................., înregistrat� la Activitatea de inspec�ie 
fiscal� sub nr. ....................., emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 
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....................., înregistrat la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ....................., cu 
privire la suma de .........., reprezentând: 

� .......... – impozit pe profit; 
�   .......... – accesorii aferente impozitului pe profit; 
� ..................... lei – TVA; 
�     .......... – accesorii aferente TVA, 

procedura administrativ� urmând a fi reluat� la încetarea cu caracter definitiv a 
motivului care a determinat suspendarea, în condi�iile legii, conform celor re�inute în 
prezenta decizie. 

 
2. Desfiin�area Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale 

suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. ....................., înregistrat� la 
Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ....................., emis� în baza Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr. ....................., înregistrat la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. 
....................., cu privire la suma de ……..lei, reprezentând: 

� ………. lei – impozit pe profit; 
� ………… lei – accesorii aferente impozitului pe profit; 

urmând ca organele fiscale, printr-o alt� echip� decât cea care a încheiat decizia 
contestat�, s� reanalizeze situa�ia de fapt strict pentru acelea�i obliga�ii bugetare �i 
pentru aceea�i perioad� din actul administrativ fiscal desfiin�at, în func�ie de cele 
precizate prin prezenta decizie. 

 
Verificarea va fi pus� în executare în termen de 30 de zile de la data 

comunic�rii prezentei, de c�tre o alt� echip� decât cea care a emis decizia de 
impunere contestat� �i desfiin�at� prin prezenta decizie. 

 
3. Respingerea ca nemotivat� a contesta�iei formulat� de ..................... 

împotriva Deciziei de impunere nr. ....................., înregistrat� la Activitatea de 
inspec�ie fiscal� sub nr. ....................., cu privire la suma de ……. lei, reprezentând: 

� …….. lei – accesorii aferente impozitului pe profit; 
� …….. lei – accesorii aferente TVA. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 

de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 


